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Toimetus ja talitus:
Tallinnas, Narva maantee 27 Toimetuse toimkond:

Jaan Põdra (esimees), Karl
Heinaste (vast. toim.), Jakob

Mõ 11 u s (tegev toim.)

Tellimise hind:
Postiga: 1 kuu 40 senti, 3 kuud
60 senti, 6 kuud 90 senti, 12
kuud 150 senti. Tellimisi võ
tavad vastu kõik postiasutised

Kuulatas te hind:
Kuulutuste küljel 8 senti mil
lim. ühel veerul, lehe esiküljel
ja tekstis 16 senti, tekstis
teksti kirjaga 20 senti miilini.

ILMUB KORD NÄDALAS
ÜKSIK NUMBER

8 SENTI
Toimetuse telefonid:
477-46 ja Eteka 16

Talitus: telefon Eteka 32

16. aastakäikNr. 13 (791) Reedel, 1. aprillil 1938

Pildil: Välispuuviljadega kauplejad turul ootamas ostjaid.

Apelsinid ei iähe odavamaks

Teatavasti alandati välismaiste puu
viljade tolli 15. märtsist s. a. 50% võr
ra. ühenduses tollide alandamisega ooda
ti tarvitajaskonnas välispuuviljade 
nende hulgas ka apelsinide hindade tun
duvat alanemist. Nüüd aga on osutunud
kurvaks tõsiasjaks see, et apelsinide hin
nad pole peaaegu sugugi langenud.

Kõneledes puuvilja-importööridega
selle nähte suhtes kuuldub, et põhjusi
selleks on mitmesuguseid. Kõigepealt väi
detakse, et Inglismaalt saadud teateil ole
vat kohale jõudnud kaup nõrgavõitu, mil
lest tingituna on siinseid tellimisi osalt
ära öeldud, osalt vähendatud.

Ka Palestiinast otse sooritatud ostud

Põhjuseks hindade kõvenemine välisturul
ei ole leidnud kõik täiel määral rahulda
mist. Arvatakse, et kauba saatmisele on
avaldanud mõju kahel viimasel nädalal
valitsenud ilmastikuolud. Ühtlasi on apel

j sinihinnad välisturgudel näidanud kõve-
I nemist.
| Kui arvestada 50%-list tollialandust,

1' siis tegi see tegelikult välja 10 senti bruto kg kohta, millega jäi kg tollimaksuks
10 senti -j- 10 senti erimaksu ehk kokku
30 senti kg endise 80 sendi asemel. Ük-

I siku apelsini kohta teeb see I—3 senti,
j olenevalt suurusest. ,

IKuna samal ajal apelsinide hinnad näitasid kerkimist, siis ei näi olevat põhjus
tatud odavate apelsinide ootused.

Cesti tühist. Oidu tegevusest

Majanduslikud tulemused olid 1937. a. rahuldavad

E. ü. Liidu nõukogu koosolekul 26.
märtsil vaadati läbi Liidu 1937. a. aru
anne ja otsustati see esitada peakoosole
kule kinnitamiseks. Peakoosolek peetak
se 12. aprillil s. a. Tallinnas, Estonia teat
rimaja ruumes.

Aruande järgi võib Liidu tegevust
käsitada Õieti kabes osas: esiteks majan
duslik ala trükikoda ja kirjastus, ning
teiseks vaimsed üritused.

Majanduslikul alal on töö tulemused
aruandeaastal üsna rahuldavad. Trükiko
da on ennast tehniliselt täiendanud ja
uusi masinaid juure muretsenud ning
tööhulk on rahuldaval tasemel, kuigi
võrreldes eelmise aastaga on märgatav
toodangus väike langus. Seda seletatak
se peamiselt ebakindla olukorraga kooli
raamatute turul, mille tõttu ei kirjasta
tud uusi väljaandeid ja nende trükkimine
Liidu trükikojalt ära langes. Siiski oli
trükikoja toodangu väärtus 1937. aastal
Üle 150.000 krooni ja sellest saadi üle
jääki 10.146,11 krooni. Üsna tunduvat
kasvu võrreldes eelmise aastaga näitab
kirjastuse läbikäik, olles 11.830,13 kroo-

ni ja andes ülejääki. 1.802,49 krooni.
Kontaktis Ühistegevuskojaga kirjasta
takse ühingutele rakendus raamatuid,
vormulare, põhikirju, kodukord! jne.

Vaimsel alal on Liidul esikohal ühis
tegelise rahvalehe ~ühistegeliste
Uudiste" kirjastamine, mille tiraaž
aruandeaasta lõpuks tõusis juba 27.000-
le. Märgitav on lehe tellijate arvu suur
tõus eriti ühiskaubandusühingute liikme
te hulgas. Peale selle kirjastab Liit igal
aastal veel »,ühistegevuse kalendrit4' ja
„Taskukalender-märkmikku".

Liidu ülalpidamisel töötas aruandeaas
tal ka ühistegrvuskooli raamatupidajate
klass, mille lõpetas 35 õpilast. Nendest
leidis endale suurem osa kutsekohase tee
nistuse ühingutes. Ka noorsoo ühistege
vuse edendamisele tahetakse suuremat
hoogu anda, milleks kirjastati uus õpi
laskooperatiivi põhikiri ning eribrošüüri
na juhised õpilaskooperatiivide . organi
seerimiseks, asjaajamiseks ja arvepida
miseks.

Teistest üritustest võiks nimetada veel
Tartu ülikooli ühist, professuuri ülalpi
damist Liidu ja teiste Ühist, keskasutus
te poolt, kuna nimetatud professuuri üle
viimine riigi arvele kahjuks ei teostu
nud. Liit on kaasa aidanud ka mitmesu
guste ühistegevuse üldtirituste läbiviimi
sele koos ühistegevuskojaga ja teiste
ühist, keskasutistega, nii ühistegelaste
suvi päevade korraldamisele Pärnus, piir
kondlikele ühistegevuspäevadele jne.

Liidu liikmete arv on 1987. a. kestel
vähenenud 87 liikme võrra. Lahkunud 49
ja juurde tulnud 12 liiget. Aasta lõpul oh
liikmete arv 1188.

73 hand.id.aali jäid. haut&~
jonisf ilma

Riigivolikogu valimisseaduse põhjal
need'Riigivolikogu valimiste kandidaadid,
kes valimistel said vähem kui % oma va
limisringkonnas kehtivaks tunnistatud
häältest, kaotavad oma sissemakstud
kautsjonid, mis lähevad riigi kasuks.
Selliseid kandidaate, nagu ntiüd Peako
mitee poolt lõplikult kindlaks tehtud,
on 73.

Need, kes tunnistati valituks või kes
said rohkem kui '/4 antud häältest, saa
vad kautsjonid tagasi. Riigivolikogu ja
Riiginõukogu koosseisud kuulutatakse
välja lähemal ajal.

Zoetusi mesilate asutamiseks

Maatööliste ja Väikemaapidajate Koja
poolt on välja töötatud ja põllutööminis
teeriumi poolt heaks kiidetud juhised
väikemaapidamistes mesilate asutamise
soodustamiseks.

Väikemaapidamiste all on mõeldud
neid majapidamisi, kellel on maad alla
5 hektaari. Iga taru kohta on ette näh
tud toetusena ä 10 krooni, kusjuures
toetussumma ei tohi tõusta ühe korraga
üle 30 krooni.

Kuid need majapidamised, kes on pida
nud järgimööda vii saastat edukalt ergu
tusraha abil asutatud mesilais mesilasi
ja saavutanud keskmise toodangu kolme
aasta jooksul vähemalt 12 kg mett ta
rult aastas, võivad saada uut preemiat
ä 3 kr. tarult, kuid mitte üle 30 kr. kogu
mesila kohta.

Käesolevaks hooajaks on tulnud Kojale
ttle 100 sooviavalduse toetuste saamiseks.
Näiliselt tuntakse neis ringkondades ela
vat huvi mesilastepidamise vastu, seda
enam, et selle majapidaraisharu aretami
seks pole tarvis kuigi suurt maa-ala ega
ka tegevuskapitali.

Mesilaste pidamine on soodsaks sisse
tulekuallikaks niihästi suur- kui ka väi
kemaapidajamisel, kusjuures ei võiks
alahinnata mee kui tähtsa toitaine suurt
väärtust.

Toetusi soovivad iile 100 väikemaapidaja

Mesilasperede arv on meil üldiselt veel
võrdlemisi väike. Nimelt tuleb tiheb*
ruutkilomeetrile keskmiselt üle riigi 1,6
mesilasperet. Seega pole karta, et lähe*
mas tulevikus võiks tulla puudus mesi
laste söödamaast. Eriti vähe aga on mesi
lastepidamine senini arenenud Just väike
maapidamistes.

Mis puutub meesse, siis on selle turus
tamiseks häid väljavaateid. Mee hind si
seturul püsib stabiilsena ja isegi eksporti
miseks ei puudu võimalusi, kuna on olnud
välismailt mitmeid järelpärimist meie
mee ostuvõimaluste suhtes.

Zäienduskursus meieritele

Meierite Koda korraldab 7. ja 8. ap
rillil s. a. täienduskursuse meieritele Li
hulas, Kaitseliidu Kodu ruumes. Osa võ
tavad Läänemaa meierid ja lektoriteks
on Kontrolljaama esindaja, Õisu Piiman
dusinstituudi katsejaama juhataja N.
King, piimand. konsulent K 1 aass e n.
Meierite Koja esimees Kaigas j. t.

Cksportmunade kindlustatud
hind 65 senti Mio

Vabariigi valitsuse poolt on määra
tud väljaveetavate kanamunade eest
makstava kindlustatud hinna tase
meks kuni järgneva otsuseni 65 senti
kilost franko kanamunade kogumis
punkt, mis on 5 senti kilogrammilt
kõrgem möödunud kevadel määratud
kindlustatud hinnast.

Kanamunade hinna noteerimise ko
misjon määras kanamunade kokku
ostu hinnaks alates 25. märtsist 65 s.
kilo eksportmunade eest ja 58 senti
kilo siseturumunade eest.

Vuuduääk ZBri Z.-Bhingus
Türi Tarvitajateühingu lihakaupluses

ja lihatööstuses on ilmnenud 1400-kr.
puudujääk. Selle tekkimises süüdista
takse lihakaupluse vastutavat müüjat
Paul Vollmanni. Mees ise on teadmata
kuhu läinud.

\ -tütve» Ifc,

Keoadiseks

istutamiseks

tellige ETK Põltsamaa
puukooli vilja», ilu

puude ja marja
põõsaste istikuid

ETK toodetega loote
viljakandja ja kauni aia

EIK Põltsamaa puukool Põltsamaal



Kas jkhiste&ela&te

eneseusaldus kadumas?

Ühes eelmises numbris avaldasime
kirjutise, milles tutvustasime lugejaid
Ühistegevuskoja esimehe A. Kase
mõtteavaldustega riigivõimu suhtu
misest ühistegevusse Eestis. Mäleta
vasti oli Koja esimehe lõpukokkuvõte
see, et riigivõim on ühistegevusse
suhtunud heatahtlikult. Kuigi ta on
korduvalt ühistegevuse asjades va
hele astunud, on see sündinud ühis
tegevuse huvides ja ühistegelaste
endi palvel.

Ühistegevuse ja riigivõimu vahe
kord on juba vana küsimus ja selle
üle on ühistegevuse ajaloo kestel
arutletud palju. Domineerivamaks on
jäänud seisukoht, et riigivõim segagu
ennast võimalikult vähe ühistegevus
se ja lasku tal vabalt areneda seadus
tega ettemääratud piires, vähemalt
aga samas ulatuses kui teistel majan
dusliku ettevõtlikkuse vormidel. Ühis
tegevus oma sisemises korralduses
peab olema vaba ja tuginema ainult
oma liikmete moraalsele ja majandus
likule kandejõule.

Kui nüüd meie Ühistegevuskoja
esimees asub teistsugusele seisuko
hale ja leiab, et riigivõimu sekkalöö
mine on olnud meie ühistegevusele
kasulik, siis peaksime sellest õieti jä
reldama, et edaspidigi oleks vaja sa
masugust teed käia. See tähendab,
kui king kusagilt pigistama hakkab,
kutsume riigivõimu appi ja see seab
jälle asjad korda.

Kuid Koja esimees väitis ka, et as
jal on väike iludusvigu juures 
ühistegevuse ideeline külg kannatab
ja tegelaste eneseusaldus väheneb.
Meie arvates muutub see aga ühiste
gevusele koguni saatuslikuks veaks,
kui selles suunas õigel ajal parandust
ei tule. See pole veel vabandus, et
riigivõimu kaasabi ühistegevusele ka
suks on tulnud, tähtsam on see, et
ühistegevus ennast ise pole oskanud
aidata ja väljastpoolt abi käib pa
lumas. Niisuguses olukorras peab
ühistegevuse eneseusaldus, mille vä
henemise pärast hirmu tuntakse, suu
rel määral juba kadunud olema.

Ei tarvitse salata, et viimane tosin
aastaid meie ühistegevuse kasvatus
lik külg niisama hästi kui paigal on
püsinud. Alates 1926. aastast, mil

seadusega kohustati ühinguid astuma
välisrevisjoniliitude liikmeks, käis ni
metatud liitude ja nende poolehoid
jate vahel lakkamatu sõda ja üksteise
mahategemine. Mitmedki majandus
likud keskused, et ennast ja oma
liikmeid sellest hävitavast kodusõjast
eemale hoida, hankisid sel puhul ise
seisvalt välisrevisjoni teostamise õi
gused. Kas vast sel põhjusel või mit
te, nüüd tagantjärele peame tun
nistama, et saatus just nende ring
kondade vastu on armulikum olnud,
kes ennast revisjoniliitude mõjupiir
konnast teatavas kauguses hoidsid.
On kurb tõsiasi, et sel ajajärgul kül
vati vaenu ja sallimatust ühingute ja
nende liikmete kui ka ühingute ja
nende keskuste vahele. Tulevastel
ühistegevuse ajaloo kirjutajatel oleks
raske sellest vaimliste keskuste vahe
lisest võitlusest midagi positiivset
otsida, sest kirjavaras ei kajastu sel
lest midagi, kuigi vaimline tegevus ja
aadete võitlus öeldakse ka kirjandus
se jälgi jätvat. Ju seda siis ei olnud.

Väga õieti märgitakse, et suuri
maks õnnetuseks meie ühistegevusele
on olnud sinna politika sissetoomine.
Ühes sellega kandusid ühistegevusse
ka need negatiivsed jooned, mis meie
politikaelule omased. Ja iseloomulik
on seegi, et politiliste erakondade
korralekutsumisega 1934. aastal vars
ti järgnes kõrgemalt riigivõimu kand
jalt hoiatus ka ühistegevusele kar
mi käega korda majja tuua. Pole just
auks ühistegevusele sel puhul partei
dega ühisel tasemel seista.

Nüüd on ühistegevus ühise keskuse
Ühistegevuskoja alla koondatud.

Väliselt on kõrvaldatud kõik häirivad
tegurid, mis meie ühingute arengut
takistasid. Nüüd peaks kohane aeg
olema uuesti alustada seda kasvatus
likku ja aatelist tööd, mis ühistege
lastele nende eneseusalduse tagasi
annab. Olgu Koda selleks väliseks
kooreks, mis ühistegevusest kõik kõr
valmõjud eemale hoiab, selle koore
sees algagu aga kõik isikud ja asutised
ühistegevuse süvendamistööd, kes
seks ennast kutsutud tunnevad olevat.
Praegune aeg toob rea uusi ülesan
deid ja alasid, kus ühistegevusel või
malus kaasa töötada. Tehtagu seda

TinxpiKxfxdoJ

Käisin Rahvapanga peakoosolekul.
Mitte uudishimulise pealtvaatajana, vaid
härrana olin täievoliline esindaja ja
valijamees. Hääletamiseks anti mitme
kordsed sedelid pihku: kollaseid, siniseid,
punaseid jne. Koosolek ise oli vaikne ja
asjalik. Vaikne mitte sellepärast, et ju
hatas politsei abidirektor, vaid lihtsalt
sellepärast, et polnud midagi rääkida.
Aruanne näitas hiilgavat puhaskasu, mis
sa selle kohta veel räägid. Avalda juha
tusele tänu, muud midagi. Dir. Käbina
valisime mürinal tagasi ühel häälel.
Ja koos oli meid üle 160, Millist üks
meelt te veel soovite! See oli ühtlasi dir.
Kabinale sünnipäevakingiks, ta sai koos
olekupäeval 61-aastaseks. Nõunikkudega
tegime niisamuti, ikka üksmeelselt vanad
tagasi ja natuke värsket verd juure ka.
Ja nagu ideelised ühistegelased kunagi,
hääletasime dividendi osamaksude täien
damiseks, meie seda raha ei vaja.

Aga palgalistega läks asi natuke viltu.
Mulle paistis, et koosolijate enamus oli
vägagi päri selle mõtteavaldusega, et
ametnikele tuleb hea tegevusaasta puhul
kinkida puhaskasust kuupalk. Aga kuna
sel puhul tehti kaks ettepanekut (mis
mõttelt siiski kokku käisid), siis läks
asi nahka, ei saanud tarvilist enamust.
Edaspidi peaks heade asjade puhul teh
tama ikka ainult üks ettepanek.

Pärast koosolekut sõime kõik delegaa
did koos lõunat. Söök maitses hästi.

(Omavahel Öeldud sissejuhatu
seks anti ka valget viina, kuid lõpuks
ainult kompotti.)

Terve rida tähtsate ühistegeliste asu
tiste peakoosolekuid on veel ees. Kas
nende lõpuks ka kompotti pakutakse,
selle kohta puuduvad mul esialgu veel
teated.

Ilmastiku pärast on mul tõsine mure.
Ega see pole normaalne nähe, et praegu,
mil on alles aprilli algus, juba pungad
hakkavad puhkema ja lillenupud ninasid
maakamarast välja ajama. Mis siis saab,
kui äkisti jälle läheb külmaks? Võtab
ära kõik pungad ja õied! Siis jääb tõe
line kevad hoopis hiljaks. Aga fakt on
see, et praegu juba on mõnel pool künni
tööd käimas ja kari võib varsti metsa
alt leida värsket.

Käisin Petseris. Tore muuseumilinn.
Klooster on niisugune, millist maailmas
harva leida. Meil ei osata teda turismi
huvides ära kasutada. Milline sensatsioon
ameeriklasile ja inglasile näha Petseris
Juhan Julma aardeid ja Vene keisrite
kingitusi, millest vaatavad vastu aasta
sajad. Ja need maa-alused koopad, kuhu
sadade viisi maetud kloostrivendi. Kõnni
seal ja imesta. Ega omadki inimesed pole
palju Petseri kloostrit näinud. Minge ja
vaadake! Ja hoolitsetagu selle eest, et
ka välismaalased võiks kokku tulla Pet
seri kloostrit vaatama. Meile oleks sel

lest suur tulu valuuta näol.

Muidu on nõnda, et presidendi valimise
eeltööd on käimas. Valijameeste valija
mehed on juba valitud. Leedu ja Poola
tüli on seks korraks lõppenud, diplomaa
did on vastastikku saadetud. Eks need
pea nüüd asuma vahekordi lõplikult
heaks tegema.

Austrias on ka ..vaikseks" jäänud.
Enam sealt sensatsioone ei saa tulla. 10-
apr. veel hääletatakse „anschlussi" poolt
ja vastu, kuid on juba ette näha, et 99
prots. hääletab poolt. Need asjad on
nõnda seatud.

Meil on aga vasikate hooaeg ja nende
liha on hoopis odav. Ringhäälingus õpe
tatakse perenaist vasikaliha mitmekülg
semale tarvitamisele.

Andres ühistegelane

ja ühtlasi kontrollitagu, kas senisedki
algatused kõik on juhitud õiges vai
mus ja suunas või tuleks neid teisiti
organiseerida. Tundub, et mõnel alal
on veel järele proovimata vormid,
millisel kujul ühistegevust õieti tööle
rakendada (raadio, elekter jne.), et ta
tõesti oma ülesandeid suudaks täita.
Ja lõpuks, et kord lõplikult kaoksid
kuritarvitused, milliseid ikka veel
ilmneb ühingutes.

Väga rõõmustav on lugeda uue
aasta läkitust ühingute tegelastele
ajakirjas „Ühiskaubandus":

„VOmaste aegade raskustest ja mu
redest ühingute juures võime tõmmata
ühe kindlajoonelise järelduse, ja see
on: raskused ilmuvad seal, kus on püü
tud ühingut muuta kinniseks. Niipea,
kui ühing kujuneb kitsama kildkonna
omavaheliseks asjaks ja kui seal lak
kab värskete liikmete juuretulemine,
tekib asjaajamises tarretumine ja leia
vad aset väärnähted "

Ja edasi:
,Jdõned kärsitud ühistegelased on

omavahel avaldanud mõtteid, et piir
kondade jaotamisele kutsutaks appi
riigivõim, või vähemalt ühistegevus
kojale antaks õigus võimuga vahelese
gamiseks. Ikka ja jälle peab toonita
ma, et ühistegevus on enesealgatuse ja
omaabi nähe ja kui seaduslikult ette
nähtud piirid küll võimaldaks muga
vat töötamist, siis ometigi tuleb sette
eest maksta oma vabadusega. See
oleks oma õiguste vabatahtlik käest
äraandmine. Ühistegelaste pere peab

olema küttält teadlik ja vabatahtlikult
distsiplineeritud, et oma sisemisi küsi
musi suuta lähendada omavahel

Need on sihtjooned, millistele kahe
käega võib alla kirjutada. Kui need
üldiselt maksvusele pääsevad, pole ka
raskematel aegadel ühistegevuse ene
seusalduse kadumist karta. Selleks
tuleb aga töötada.

Jakob Mõttus.

Välis&clitiline ringvaade

Mis ecfab SuFcepal?

i

Iseseisev Austria on Euroopa kaardilt
kadunud. 10. aprillil toimub küll veel rah
vahääletus, kuid see on puht vormitäit
mine, sest tulemused on juba ette teada.

Austria liitmine Saksamaa külge oli
suursündmuseks, mis köitis kogu maa
ilma tähelepanu, kuid ühtlasi mõjutab ta
tunduvalt Euroopa tulevasi sündmusi,
sest tasakaal on Euroopas muutunud,
Saksamaa on nüüd Suur-Saksa riigiks
kujunenud, kellel 75 miljonit elanikku ja
kes koos Itaaliaga, kellel Euroopas 42
miljonit elanikku, lahutab Euroopa ka
heks. Tasakaaluks on lääne poolt Prant
susmaa 42 miljoni ja Suur-Briti koos liri
maaga 46 miljoni elanikuga. Nii siis
ühelt poolt 117 ja teiselt poolt 88 miljo
nit, kusjuures Saksamaa ja Itaalia rah
vaarv kasvab kaunis jõudsasti, Prantsus
maal aga ei kasva sugugi ja Inglismaa
rahvarvu juurekasv on tagasihoidlik.

Sellises olukorras on arusaadav, et
Prantsusmaa jälgib murega Hispaania
sündmusi. Franco võidu korral kardab
Prantsusmaa, et Hispaaniast saab Itaa
lia ja Saksamaa liitlane j siis oleks nen
del kolmel riigil elanikke kokku 141 mil
jonit, sest Hispaanias on elanikke üm
marguselt 24 miljonit.

Prantsuse valitsusele käivad rahva
frondi erakonnad kõvasti peale, et ava
taks Prantsuse-Hispaania maapiir vaba
tahtlike takistamatuks Hispaaniasse voo
lamiseks ja et saadetaks Hispaania valit
susele relvi. On ringkondi, kes pooldak
sid Prantsusmaa vahelesegamist Hispaa
nia kodusõtta.

Sama meeleolu valitseb Inglise parla
mendi opositsiooniringkonnis, nii nagu
ilmsiks tuli viimaseil välispolitilisil vaid
lusil parlamendis.

Kuid peaminister Chamberlain jäi van
kumatult seisukohale, et Inglismaa ei
sega end Hispaania kodusõtta. Loomu
likult on siis ka Prantsusmaal raske tei- <
siti talitada, sest vastasel korral võiks >
selle all kõvasti kannatada Inglise-Prant- J

suse koostöö välispolitikas. ;
Chamberlain oli täiesti teadlik selles, j

et Inglismaa vahelesegamine Hispaania I
kodusõtta oleks võinud Euroopa sõja esile j
kutsuda. Selle asemel, et Itaalia vastu j
hakata sõdima, püüab Chamberlain kiires j
korras läheneda Itaaliale. Inglise-Itaalia j
lähenemine võiks kaudsel teel aidata hoi- j
da mõõdukuse piirides Saksamaad. ;

Pärast Austria sündmusi küsitakse Eu
roopas: milline oleks Saksamaa järgmine
aktiivne samm ?

Mitmel pool ollakse mures Tšehhoslo
vakkia pärast. Prantsusmaal on Tšehho
slovakkia ga sõjalise liidu lepe, samuti
nagu Venemaal. Prantsusmaa rõhutas,
et juhul kui Saksamaa peaks Tšehhoslo
vakkiale kallale tungima, siis Prantsus
maa läheb kohe appi. Sedasama tegi ka
Venemaa. Samasugust kindlustust oleks

: nii Tšehhoslavakkia kui Prantsusmaa
! tahtnud saada Inglismaalt.
| Kuid siin ei annud Chamberlain järele,
| kuigi opositsioonierakonnad ja ka osa
j Chamberlaini enese erakonna mehi seda
; pooldasid. Peaminister jäi ustavaks tra
j ditsioonilisele Inglismaa politikale  -

mitte võtta enesele kohustusi, mida täit
ma tuleb hakata automaatselt. Seega
oleks algatus antud käest ära. Kuid ta
rõhutas täie tõsidusega, et Inglismaa teeb
ka väljaspool leppelisi kohustusi kõik
rahu kindlustamiseks.

See seletus on aidanud pinevust Euroo
pas vähendada.

II

Kuid küsitakse siiski edasi: milliseks
võiks kujuneda Saksamaa lähem aktiiv
sus?

Siin kerkib jällegi esimesena päevakor
rale Tšehhoslovakkia, kelle piirides asub
ligemale 3Vi miljonit sakslast. Enamus
neist asub ribana ümber Pöömimaa osa.

Hitleri ja Göringi suu läbi on Saksa
maa enese kuulutanud kõigi saksa rah-

vaste kaitsjaks, kus nad ka ei asuks.
Tšehhoslovakkia valitsus ei olnud varda
nõus vähemusrahvuste autonoomiaga,
kuna neid seal, kui slovakke nende hulka
mitte lugeda, ligemale 30%. Kuid asi on
siiski veel raskem: slovakkide keskel teh
takse samuti kihutustööd autonoomiafka
suks. Kui see vool peaks enamuse saa
ma, siis oleksid tšehhid omas riigis vähe
musrahvuseks, neid on ümmarguselt
5 miljonit, kuna kogu elanike arv teeb
välja 14 miljonit 729 tuhat.

Pärast „Anschlussi" liitusid „Sudeedi
sakslaste" erakonnaga Henleini juhtimi
sel 2 teist vähemat saksa erakonda, mille
tagajärjel Sudeedi sakslaste erakond on
kujunenud suurimaks erakonnaks. Tšeh
hid omakorda püüavad koondada erakon
di, kuid siin teevad raskusi slovakid ja
ühtlasi ka teised vähemusrahvused, näi
teks madjaarid ja poolakad, kes samuti
nõuavad endale autonoomiat.
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Orto naha ilu- ja kaitsevahendid
täiendavad kevaövärskust

Orto keemiatehased Tallinnas

Nõmme Tarvitajateühing
~TTJL.U"

vajab ühistegelise kutse
oskusega kautsjoni

võimelist

MOÖJAT

soovitav keelte oskus.

Avaldused saata Nõmme
Tarvitajateühing „Tulu",
Nõmme, Jaama t. 12 või
ETK Nõuande osakonnale
Tallinn, Narva mnt. 27.



tajatele tervitusi ja õnnesoove tööle kaa
sa kooli juhataja J. K ü 11, ETK asejuha
taja H. Peetrimägi, Tallinna ja
Nõmme ühingute ärijuhtide nimel V. V a
randi, kooli vilistlaskogu esindaja
V. K a r u.

Pil d i 1 kooli lõpetajad. Tagumises
reas lektorid.

Kooli õpingu sooritasid:
Benita Avesson, Aino Einholm, Salme

Luukas, Evi Meiusi, Ilse Paulus, Fer
nande Traksi, Laine Liivak, Elga Luitva,
Helmi Masing, Helga Nõmmik, Leida
Merila, Karline Rosenstock, Elsa Look,
Olga Puuder, Salme Alla, Soja Künnap
ja Veera Tammik.

Õppinud miiiijannasid Zallin
na ia Tlõmme ühiskauplustes

Möödunud nädalal lõpetasid õpingu
ühistegevuskooli põhiklassis Tallinna ja
Nõmme ühiskaupluste müüjannad. Õp
petöö kestis möödunud aasta septembrist
saadik, õppeainestik oli valitud ja kohal
datud eriti eeltähendatud ühiskaupluste
nõuetele.

Kooli Õpingu lõpetajal! jääb nüüd täi
endada oma praktilisi rakendusoskust ja
vilumust veel tegelikus töös, millega
omandavad õppinud müüjate vajaliku
kutseoskuse ja saavad ka vastava kutse
tunnistuse. Vastaval aktusel ütlesid lõpe-

Alkohol ia bensiin kallimaks

Möödunud laupäevast hakkasid kehti
ma kõrgendatud aktsiisid piiritusele, vii
nale, peenviinale, Õllele ja bensiinile. Vas
tavalt sellele kerkivad ka nende ainete
hinnad.

Riigi viina %-liitrilise pudeli uueks hin
naks on 1 kr. 80 senti (ilma pudelita)
senise 1 kr. 50 sendi asemel. Väike XA
liitriline pudel maksub uue hinnaga 65
senti senise 55 sendi asemel.

Piirituse hinnad pärast kõrgendamist
on 4 kr. 70 senti %-liitriline pudel ja 1
kr. 80 senti -liitriline pudel (samuti pu
delita) senise 3 kr. 90 sendi ja 1 kr. 40
sendi aseraeL Puhastatud lauaviina prot
sentuaalne tõus on veelgi suurem, dena
tureeritud piirituse hind jääb aga endi
seks.

õlleaktsiis tõuseb 17—21 sendi võrra
linnastekilolt või ümmarguselt 50%, mis
tähendab õllehinna kallinemist umbes 2
sendi võrra pudeli kohta. Kas õllevabri
kud hinda tõstavad või võtavad selle hin
natõusu enda kanda, pole veel selgunud.
Välisõlu maksustatakse uute normide ko
haselt 2—B senti kõrgema aktsiisiga pu
delilt.

Rensiiniaktsiis on tõusnud 8 sendi võr
ra kilolt. Välisbensiinilt võetakse nüüd
18 senti ja kodumaa bensiinilt 15 senti

Kõrgendatud aktsiisimäärad hakkasid kehtima
kilolt. Kodumaa bensiini hakatakse nüüd
müüma 32 sendiga liiter senise 30 sendi
asemel ja välisbensiini 34—37 sendiga lii
ter senise 32—34 sendi asemel. -

KA LETVAHIND TÕUSEB

Hiljutitoimunud rukkihinna tõstmisele
on nüüd järgnenud ka samaulatuslik ja
hude kallinemine.

Praegu rukkijahude hind suurmüügil
ületab 1 sent kg-lt eelmise nädala hinna
taseme.

Kuna suuremail leivatööstureil oli va
rem sisseostetud jahutagavarasid, siis ei
järgnenud jahude kallinemisele otsene
leivahinna tõus, vaid leiba müüdi veel en
dise hinnaga.

Leivahinna tõstmise aeg ja ulatus ei
ole veel selgunud, küll aga on praegu
käimas sellesihilised läbirääkimised.Kuul
davasti toimub hinnatõstmine tuleval nä
dalal ja arvatavasti on see 1 sent kg
kohta.

ühesendilist hinnatõusu põhjendatakse
leivatöösturite ringkondades sellega, et
jahuhinna kallinemise arvel kerkivat
leivahind 0,75 senti kg kohta, kuna 0,25
senti teeks välja kavatsetav leivatööstus
tööliste palkade tõstmine.

Karja Ketkühitut lõpetab tegevute?

Mõne aja eest Karja Keskühisuses
avastatud suuremate puudujääkidega
seoses oli hiljuti koos ühingu erakorra
line peakoosolek, millel muude küsimus
te hulgas arutati ka puudujääkide kat
mise võimalusi.

Tollal valitses kindel tegutsemise jät
kamise meeleolu ja kuna pealegi osa teh
tud kahjudest loodeti süüdlastelt kätte
saada, otsustati küsimus jaatavalt, see
järele, kui juhtkonnas ja ametkonnas olid
teostatud suuremad muudatused.

Lootus edasi tegutsemiseks oli seda
suurem, et mõned kreeditorid olid kus
tutanud ühingult saadaolevad summad ja
ka juhatus omalt poolt oli katnud kuul
davasti üle 10.000 kr. kahjudest.

Kuigi käesoleva aasta 1. jaanuarist
K. Kesktihisuse tegevusaladest ära lan
ges lihaeksport, missugune täielikult üle

Tähi samad! {egevufolcid langevad, ava
anti „Eesti Lihaeks pordile", ei peetud
ainult ühe ala ärajäämist kuigi tähtsaks
ühingu saatuse määramisel.

Hoopis uue pöörde tõi asjasse läinud
nädalal teatavaks saanud asjaolu, et
Karja Kesktihisuselt võetakse ära ka
kodumaa lambavilla kokkuvõtmine, mis
sugune tegevusala põllutööministri selle
kohase otsusega on antud K. K» 
niale".

Asjaomastest ringkondadest kuuleme
nüüd, et kahe tähtsa tegevusala äralan
gemine muutvat Karja Keskühisuse
edaspidise tegevuse küsitavaks ja on tõe
näoline, et 12. aprilliks kokku kutsutud
peakoosolekul tuleb ütelda oma lõpusõna
tegevuse likvideerimiseks, kuigi kodu
maa lambavilla kokkuostuks oli juba tea
tavaid ettevalmistusi tehtud ja ka vastav
eriteadlane ette valmistatud.

Eesti Rahvapanga peakoosolekult

Ühistegelise Keskpanga Eesti Rahva
panga korraline peakoosolek peeti 25.
märtsil Tallinnas, Estonia teatrimaja
ruumes. Esindatud oli 79 keskpanga lii
get 165 esindajaga.

Koosoleku avas nõukogu esimees A.
Simm, juhatasid J. Soomann ja K.

Reina s t e, kirjutasid K.
Nõmmisto .ja H. Ventsel. 1937. a. aru
ande kohta, mis liikmetele juba varem
kätte saadetud, andis veel täiehdavalt se
letusi panga esimees A. Kask, märki
des, et aruandeaasta töötulemustega võib
rahul olla. Tegevus on üldiselt kasvanud
ja ka ülejääk kr. 47 679.60 on suurem
kui kunagi varemalt. Aruanne kinnitati.

Veidi rohkem sõnavõtmisi tekitas üle
jäägi jaotamise kava. Muuseas oli juha
tus nõukogu heakskiitmisel esitanud
peakoosolekule ettepaneku .arvata
1937. a. arvel makstav osakasu osamak
sude täiendamiseks. Teisalt arvasid aga
mõned liikmete esindajad, et panga oma
kapitalid on juba küllalt suured ja võiks
hakata juba osakasu välja maksma.
Nähtavas enamuses oli siiski see vool,
kes pooldas juhatuse ettepanekut ja sel
lega omakapitalide suurendamist. Pea
koosolekul tehtud ettepanek ülejäägist
ametnikele määrata lisatasu ühe kuu
palga ulatuses, leidis teiste koosolijate
poolt vastuseismist selles mõttes, et ju
hatus ise teab kõige paremini ametnike
töövõimeid hinnata ja võib nende palga
olusid reguleerida eelarve korras. Nii ot
sustatigi lõpuks kinnitada juhatuse ette
panek, mille järgi ülejäägist arvatakse
tägavarakapitaliks 15.000 krooni, Osaka
suks 8% -- kr. 30.129,14 ja määratakse

suurendauad keskpanga omakapitale
nõukogu käsutusse annetusteks 2.550,10
krooni, ühtlasi läheb 1937. a. arvel
makstav osakasu osamaksude täiendami
seks.

1938. a. eelarve kohta, mis koostatud
kr. 466.000-le tasakaalus ja milles loode
tavat ülejääki kr. 32.000.—, andis täien
davaid seletusi juh. M. Käbin. Nime
tatud eelarves on ka ametnikele teatavad
lisatasud palga kõrval ette nähtud. Eel
arve kinnitati ühel häälel.

Ametivanuse järgi ümbervalimisele
kuuluvatest valiti juhatusse M. Käbin
üksmeelselt tagasi. Nõukokku said en
distest tagasi R. Penno, J. Põldra
ja J. Rütm aa, uuena R. All man,
„E. Munaekspordi" esimees. Nõukogu
liikme asemikeks jäid endised A, Mar
dus jaR. Samarüütel
Revisjonikomisjoni valiti endised liik

med: T. Käärik, J. Jakobson, R.
Vene, J. Valu ja A. Eckbaum,

uuena J. R o o s m e.
Koosolek oli väga asjalik ja kestis

võrdlemisi lühikest aega. Koosolekule
järgnenud ühisel lõunal märkis nõukogu
liige Põldra, et tema teades see olevat
esmakordne juhtum Rahvapanga koos
olekute ajaloos, mil panga juhtiva or
gani liikmeks valitakse keegi täiest! ühel
häälel. Nimelt sai M. Käbin seekordsetel
juhatuse valimistel 165 äraantud häälest
164 ja 1 erapooletu. Viimane oli arva
tavasti M. Käbin ise. Kui siis veel teata
vaks sai, et Kähinal on koosoleku päeval
ühtlasi 61. sünnipäev, siis kviteeriti seda
kolmekordse müriseva „elaguga" päeva

kangelase aadressil. '

Nüüd on valitsus nõus andma vähe
musrahvustele kultuurautonoomiat, kuid
ei taha midagi kuulda föderatiivautonoo
miast, kus vähemusrahvused oleksid
koondunud rahvuslikese kogukondadesse
Helveetsia eeskujul.

Tšehhid kaebavad, et saksa vähemus
rahvast mõjutatakse Saksamaa poolt.

Prantsuse sotsialistide häälekandja
„Populaire" oletab, et Henlein püüa pukki
aidata parempoolset valitsust, mis koos
neks vähemusrahvuste põllumeestest ja
katoliiklasist. See valitsus muudaks vä
lispolitikat: eemaldaks Tšehhoslovakkia
Rahvasteliidust ja Väikeliidust, ütleks 111-
duleppe Venemaaga üles ja selle tagajär
jel muutuks Tšehhoslovakkia Saksamaa
jätkuks ning oleks sillaks Saksamaa
ja Rumeenia vahel. Sel korral jätaks
Saksamaa Sudeedi piirkonna Tšehhoslo
vakkia külge.

Nii Prantsuse valitseva erakonna hää
lekandja oletused.

m
Prantsuse leht on õieti näidanud Saksa

majandusliku tungi suunda, sest tõepoo
lest huvitavad Saksamaad suuresti Ru
meenia naftaallikad.

Kuid küsida tuleks: kas ei lähe Saksa
maa majanduslik edasitung Doonaut
mööda? Teda kavatsetakse ühendada
Reiniga, nii et laevad pääseksid Põhja
merest Musta merre. Musta mere kaudu
pääseks Saksamaa lähemale ka Ukraina
loodusvaradele, mille viljakamaks kasu
tamiseks nemad oma kipitali ja asjatund
jate kaudu tahaksid kaasa aidata.

Saksamaa uued naabrid Jugoslaavia ja
Ungari on peamiselt põllumajandusliku
ilmega ja võivad kujuneda Saksa töös
fassaadusile heaks turuks. Samuti ka
Rumeenia.

On selge, et Doonau kujuneb selleks
elavaks elusooneks, mida mööda Saksa
maa majanduslik energia valgub kaugu
sesse. Mustal merel puutub ta kokku
Türgimaaga. Vahest ei ole mitte paljas
juhus, et uueks Saksa saadikuks Türgisse
nimetati v. Papen, kes Austrias väga
energiline oli.

Lõpuks: kas see kõik sünnib rahulikul
teel ?

Chamberlain hoiatas omas kõnes kõiki
neid, kes tahaksid rahu rikkuda. Kuna
Inglismaa relvastumine toimub väga kii
res tempos ja on jõudnud juba üsna kau
gele, siis tohiks tema peaministri tõsisel

hoiatusel olla tulemusi. >
Teiselt poolt: Saksamaa, kellelt Eu

roopas kõige enam kardetakse ebasoovi
tavat aktiivsust, on jällegi ilma sõjata
saavutanud häid tulemusi ja oleks vae
valt arvata, et ta kergel käel haaraks
relvade järele.

Seepärast: kuigi Kesk-Euroopas Aust
ria sündmused esialgu tõstsid elevust, on
see pärast Chamberlaini kõnet hakanud
vaibuma. Kui tšehhid lähemal ajal oma
vähemusrahvuse küsimuse rahuldavalt
lahendavad, siis võiks peagi kõnelda ra
hunemisest Kesk-Euroopas.

Mis puutub Saksamaa majandusliku
mõju kasvusse Doonau piirkonnas, siis
tundub see teatavas ulatuses majandus
liku paratamatusena ja võib sündida ra
hulikul teel.

Meie Balti piirkonnas on Leedu-Poola
vahekordade kohendamine kaotanud oht
liku hõõrumispesa, mis pineval ajal oleks
võinud tuld võtta. Võib loota, et sünd
mused arenevad normaalselt ja aitavad
omakorda kaasa rahu kindlustamiseks,
mis meile kõigile elavamaks sooviks.

Diplomaat.

Uhistegelaste suvipäevad
Pühajärvel?

Kuigi suvekuud on alles ees, on t)his
tegevuskojas juba olnud kõnelusi täna
vuste ühistegevuse suvipäevade korralda
mise üle. Kuuldub, et ühistegevuspäevi
tahetakse jällegi korraldada koos teiste
Ühistegeliste keskasutistega. Lähemaid
läbirääkimisi selle ssihis seni aga veel
peetud ei ole.

Ühistegelaste ringkondadest on saabu
nud Kojale rohkesti sooviavaldusi, et
ühistegevuspäevad tänavu korraldataks
meie looduslikult kaunil Pühajärvel. Ar
vatakse, et päevade korraldamisele seal
ei peaks raskusi tegema korteriküsimus,
kuna suurema rahvahulga kokku tulles
võiks osa päevadest osavõtjaid leida pea
varju lähedases Otepääl.

Kesfeasuüsie ja ühingute
peakoosolekuid

ühistegeliste keskasutiste eelolevad
aastapeakoosolekud tänavu on sattunud
enam-vähem ühele ajale.

Nimelt: ETK peab oma aastapeakoos
olekut 11. aprillil kell 11 hommikul „Es
tonia" teatri kontsertsaalis.

Samal päeval peab oma peakoosolekut
Kaubandus-Tööstuskoja saalis ka P. K.
„Võieksport". Koosoleku algus on mää
ratud kell 10 hommikul.

ühistegevuskoja peakoooslek on 12. ap
rillil kell 12 ..Estonia" teatrimaja uues
saalis.

Eesti ühistegelise Liidu peakoosolek
peetakse 12. aprillil kell 13 ..Estonia"
teatrimaja uues saalis.

ühiskaupluste Ärijuhtide Ühingu 10-a.
juubelipeakoosolek peetakse 10. aprillil
..Estonia" valges saalis, algusega kell 13.

ühistegeliste Asutiste Raamatupida
jate ühingu peakoosolek on 12. aprillil
algusega kell 15.45. Koosoleku kohaks on
..Estonia" teatrimaja roheline saal.

ühingud nftuavad revidente
Kuna paljud ühingud koos tegevus

aruandega tahavad peakoosolekule esita
da ka välisrevisjoni protokolli senise te
gevuse kohta, on Kojale praegu esitatud
rohkesti nõudmisi kohastele revideerimis
tele.

Nõudmine revidentidele on seevõrd
suur, et isegi sektsioonide sekretärid on
rakendatud välisrevisjonide korraldami
sele.

Poztteranfdiltoored ja
ingver

Neil päevil ETK maitseainetetööstus
laskis müügile pomerantsikoored ja
ingveri eripakendeis ä 250 ja 500 g pakk.

Lähemal ajal lastakse müügile ka veel
jahvatatud ingver ä 10 ja 25 g pakk.

Teatavasti on eeltähendatud ainete
müük lahtiselt keelatud ja tellimisi või
dakse rahuldada ainult pakendeis.

CZK oõit koropaltis

Tallinna käitiste vahelisel korvpalli
välkturniiril, mida peeti Lutheri võimlas,
võitis ETK korvpalli meeskond ülekaalu
kalt kõigi teiste käitiste meeskonnad.
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Ilmub tarviduse kohaselt Toimetaja H. Nihtig

Tloored isamaalased, aateõed

ja vennad l

Eesti on 20 aastat olnud iseseisev.
Pisikene poisikene on kasvanud täis
meheks vabas Eestis.

Palju raskusi ja võitlusi kui ka võite
tõi vabaduse saavutamine kaasa. Vere
valamist, nuttu, ohkeid ja leina. Kuid
Eesti „saamatu" talupoeg oli raudne,
astus vastu raudrüütlile ja võitis.
See oli suur saavutis, eriti meile noor
tele. Ja meie noored tänutäheks tuleta
me meelde ohvrimeelseid vendi ja va
nemaid ja jääme ikka ja alati vahva
teks raudrüütliteks, võitmatuks
rauaks, kui olukord seda nõuab.

Nüüd vabad eestlased, visake maha
orjaaja rüvetavad märgid. Eestistage
eestipäraseks võõrapärane nimi! Visa
ke nurka võõrad kombed!

Ärge orjastage endid alkoholisse!
Isamaalased! meid ähvardab hädaoht,
vägev ja tugev alkoholism. Astume
sellelegi vastu samuti raudmeestena
nagu astusime Vabadussõjas 20 aastat
tagasi.

Aastate jooksul nöörib alkohol sadu
inimesi. Toob viletsust, nuttu ja leina
meie väikesele kodumaale.

„Rahvas, kes tahab elada ja arene
da, peab välja astuma alkoholismi hä
daohu vastu, et see ei pääseks hävita
ma tema eluvõimet ega töötublidust,
muidu oleks möödapääsematu allajää
mine rahvaste maailmas", ütleb meie
riigimees prof. J. Tõnisson. Ja kadu
nud prof. M. J. Eisen väitis: „Seni kui
Eesti orjab alkoholi, rändab ta vastu
kadumisele. Ainult karskel Eestil on
tulevik."

Andmete varal on kindlaks tehtud,
et põletatud viina, kui kangemaprot
sendilise ja halvemaid tagajärgi tekita
va alkohoolse joogi tarvitamise poolest
oleme Euroopas teisel kohal, kui jätta
arvestusest välja Danzigi vabalinn.

Siin näeme, me oleme vabad, kuid
meie orjame alkoholi.

Noored isamaalased! ühineme Eesti
Karskusliidu üleskutsega, et kujunda
da Eesti kodumaale nooruslik võimas
karskusmalev. Selle maleva sõdurid on
kõik vabatahtlikud, kuid just selle tõt
tu on nad usaldatud ja kindlad vastu
panema ja vaprad ründama.

See pole üksi Karskusliidu kutse,
vaid kogu meie Eesti kodumaa kutse:

„Igal tunnil Eesti kutsub,
kutsub Eesti päike, muld;
Kes teist võitlusteele astub?
Kellest leegib julgustuld ?"

Tulge kaasa, noored, meil on ühised
sihid ja ideaalid! Lähme võitlusele
kõrgete aadete eest, uute ilusate tule
vikutähiste nimel!

Meie noored, oleme elualgajad,
tundmatud on meile need mured ja hä
dad, mille karastustulest on karsked
vanad juba läbi käinud.

Noored, hakake tööle, asuge otsima
uusi mõttesuundi. Meie peame ise leid
ma selle, mis meil meeli värskendaks.
Ei ole mõeldav, et noorur otsiks lõbus
tust perekondlikel olenguil, Õlle ja vii
naga kaetud laua taga, või võtaks osa

mait

Niini aste tarkus
Kung (Konfutsius, elas pooltuhat aas

tat e. Kr.) ütles,
mulle ei valmista muret, et inimesed

mind ei tunne, vaid et mina inimesi ei
tunne.

Kõigepealt tegutseda ja siis oma sõnad
selle järele seada.

Ah, ma pole kedagi näinud, kes armas
taks tõde samuti, nagu ilusat näolapikesfc.

Me ei mõista elugi, kuis võiksime siis
surma mõista, ütles Kung neile, kes huvi
tusid tulevasest elust.

Ollis võtab oma põhimõtted sellest, mis
õige ja õiglane, alatu aga sellest, mis ka
sulik.

õilsal meelsusel on kõigepealt kohuse
tunne. Kui kellelgi on vaprust ilma kohu
se- ja õiglusetundeta, siis saab temast
kergesti mässaja; harilikust inimesest
saab sellisel juhul röövel.

Kui Kungilt küsiti: „M3s on inimsus?"
vastas ta: „Inimesi armastada." Ja kui te-

õilsatest tantsuõhtutest, tolmu ja läm
bunud õhuga täidetud peosaalides. Sel
leks oleme liig terved, liig tahtevõim
sad. Töötame koos ja lõbutseme koos.
Enne töö siis lõbu. Kõik raskused
võidab me koondatud jõud meie
ühine tahe.

Noored, sirutagem üksteisele käed,
meie südames ja hinges püüame kõik
ühele poole. Olgu meie noorte kõrgeim

eesmärk alkoholivaba kul
tuur siin väikeses Eestis.

Ja hõiskame Eesti Karskusliidule
vastu:

„Tuleme, me pole arad, 
Meile kallid koduvarad
Sinitaeva sära all!"

Paista ikka, selge, põhjamaine päike
meie südameis ja pea kohal, et ei kus
tuks kunagi ühistunne, elutule tuline
tungal meie südameis!

Selleks jõudu ja kindlat tahet! Eda
si, eesmärgile! EM Luiglct.

küsiti: „Mis on tarkus?", siis tuli
vastuseks: „Inimesi tunda."

Inimesed lasevad end kestvalt valitseda
kõlbeliselt arenenud isikust, mitte aga
seaduste välimise sundusega.

Laotse (oli Kungi kaasaegne) ütles:
Pole suuremat pattu, kui paljud soo

vid, pole suuremat halbust kui rahulda
matus; pole suuremat eksitust kui saada
tahta.

Mida rohkem seadusi ja määrusi, seda
rohkem vargaid ja röövleid.

Rahvas nälgib: See tuleb sellest, et üle
mad õgivad liiga palju maksusid selle
pärast nälgib ta. Rahvast on raske juhti
da: see tuleb sellest, et ülemad tahavad
aina midagi teha sellepärast on teda
raske juhtida.

Taeva tahe on, võtta neilt, kel liiga, et
aidata neid, kel vähe. Inimeste tahe pole
mitte nõnda: nemad võtavad neilt, kel lii
ga vähe, et rikastada neid, kel liiga palju.

Nimed, mida öelda võib, pole suurimad
nimed.

Mo ngt s e (elas aastat kolmsada e.
Kr.) Ütles kuningale:

Kes kasu peal väljas, see rikub riigi.
Püüdke kõigepealt armastust ja kohuse
tunnet, siis langeb kasu Teile iseenesest
rüppe.
Mo Ti ütles:
Lihtsus ja vähenõudlikkus need on

vahendid, milledega võib kõrvaldada ini
meste kokkupõrkeid, ka sõjad, sest kok
kupõrked tekivad ihast rikastuda.

Hiina rahvasõna ütleb:
Inimesed ebausaldavad üksteist kahel

põhjusel: et nad üksteist ei tunne, või et
nad tunnevad liig hästi.

Kogunud A. EL T. (ammsaare).
..Kesti Noorus", nr. 1 1938.

Organisatsiooni

küsimusest

õpilaskoopeaatiivide areng on kogu
aja läinud edasi, on asutatud uusi
kooperatiive, seniste tegevus on elav
nenud, läbimüügid suurenenud. Seda
näeme üksikute kooperatiivide tegevu
sest, nii linnades kui ka maal. Kah
juks puudub aga meil ülevaade kõigi
kooperatiivide tegevusest, ei ole teada
kui palju praegu kooperatiive te
gutseb, kui palju on uusi asutatud
või kas mõni on likvideeritud. Viima
sed sellelaadsed andmed on pärit Ha
ridusministeeriumi ankeedist, paar
aastat tagasi.

Samuti puuduvad täpsed andmed
selle kohta, kuidas üksiku kooperatiivi
tegevus on arenenud, kas on olnud mõ
nesuguseid raskusi või on tegevuses
aina edu märgata, kui suured on läbi
müügid, kapitalid, kasud, mida te
hakse puhaskasuga jne. jne., näe
me, et on palju küsimusi, mida oleks
kasulik teada.

õpilaskooperatiivide kesktoimkond
on oma ülesandeks seadnud kõigiti
kaasa aidata kooperatiivide liikumise
arenemisele, andes vajalikku nõu ja
abi kõigis küsimusis. Samuti meie eri
lehekülje sihiks on igal võimalusel
arendada noorte ühistegevusliikumist
Sellel teel on aga takistus ees. Nimelt
õpilaskooperatiivid ei astu sageli ühen
dusse oma vaimsete kaastöölistega. Ei
küsi, kuidas üht või teist asja paremi
ni teostada, ega kirjuta ka, kuidas nad
mõnda asja on hästi korraldanud, mis
võiks eeskujuks olla teistelegi. Ometi
juba ühistegevuse enda edu eeldab
ühistegevust, koostööd üksikute
kooperatiivide vahel, nagu see koostöö
on üksikute õpilaste keskel. Ja lihtsuse
mõttes oleks vahendajaks, korralda
jaks kesktoimkond, kui kõigi ühine or
ganisatsioon, kuhu kuulutakse ilma
liikmekaardita ja liikmemaksuta.
„Noorte ühistegevus"omalt poolt oleks
selle ühistöö peegeldajaks, avaldus
vormiks.

Loodame, et tulevik toob ka sellel
alal muudatusi ja edaspidi võime kõiki
õpilaskooperatiive näha juba koonda
tult ühise keskuse ümber. Paremused,
mida sellega saavutaksime, on käega

katsutavad. —o.

Õpilaskooperatiivi

  praktikast

Eelmistes kirjutistes käsitlesime koope
ratiivi tegevuse alustamist, asutamiskäi
ku, liikmete hankimist jne. Tänase kirju
tisega läheme edasi juba kooperatiivi te
geliku rakenduse juurde.

Kaupluse sisseseadmine.
Esimeseks küsimuseks, mida tuleb la

hendada, on kaupluse asukoht. Selleks so
bib koolis mõni ruum, mida on võimalik
kasutada vaheaegadel, enne ja pärast
tunde. Klassiruum ei osutu sobivaks juba
sellepärast, et vaheaegadel tuleb aknaid
avada ja õhku puhastada, kusjuures õpi
lased lahkuksid sealt. Kõne alla võiks tul
la mõni jalutussaali osa, kus liiklemine ei
ole liiga elav. Ideaalne oleks muidugi see,
kui kauplusel oleks omaette ruum, Või
koos mõnes eriruumis, näit. raamatuko
guga. Kui sobiv ja koolile vastuvõetav
ruum leitud, tuleb hankida koolilt kasuta
miseks kapp, mis soovitavalt oleks klaas
ustega.

Kooperatiivi rahalised võimalused.
Kauba muretsemiseks, vajaliku raha

saab osamaksudest, osakapital on seega
esimeseks tegevuskapitaliks. Juhul, kui
osakapital on liiga väike ja kaupa ka pi
kema maksutähtajaga ei ole võimalik
saada, tuleks paluda lühiajalist, ajutist
laenu koolilt, kooli hoolekogult või mõnelt

õpetajalt. Hiljem tekivad kooperatiivi üle
jääkidest juba reservid, tagavarad, mis
võimaldavad takistamatut äritegevust.
Põhikirjas on nähtud ette tavaliselt, et
vähemalt 20% ülejäägist läheb tagavara
kapitaliks, seda tuleb puhaskasu jaotami
sel silmas pidada, et kooperatiiv saaks va
bamalt teotseda. Muidugi kui tagavara
kapital on juba küllalt suur, võib ülejää
gist toetada mitmesuguseid õpilaste ühis
algatusi, ühistegelist kirjandust muretse
da jne.

Kauba muretsemine.
Esmalt tuleb jõuda selgusele, missugust

kaupa on vaja. Selleks tuleks juhatusel
järgi uurida iga klassi nõudeid, samuti
pöörduda õpetajaskonna poole sealtpool
sete nõudmiste teadasaamiseks. Igatahes
tuleb vältida kauba liiga suurel määral
tellimist. Kirjutusmaterjalidest võetagu
esialgu küll täielik sortiment, kuid vähe
sel hulgal, kusjuures välditagu päris kind
lasti igasuguste erilist laadi esemete tel
limist, mis võivad seisma jääda. Algul on
kasulik pigem vähe kui palju tellida. Mis
puutub raamatutesse ja muudesse kalli
matesse või ka vähemminevatesse artik
litesse, siis neid võib muretseda ainult eel
tellimiste korras, ehk kui võimalik, ko
misjonikauba arvel tagasisaatmise või
malusega.

Kauba tellimine.
Kui on jõutud selgusele vajaneva kauba

sordis ja hulgas, tuleb asuda tellimisele.
Põhimõtteks on: tellida sealt, kus on oda-

vam, eelistades ühistegelisi asutisi. Et
näha, kust on kasulikum osta, võib pöör
duda isiklikult või kirjateel tähtsamate
kirjutusmaterjali äride poole, küsides
neilt vajaneva kauba hinda ja muid tingi
musi (saatmisaeg, maksutingimused jne.)
Soovitav on paluda välja saata hinnakir
ja, tuleks ära märkida ka saadav hinna
alandus hinnakirja hindadest. Vastuste
saamisel valida välja sobivad kohad telli
miste andmiseks. Kõne alla võiksid tulla
esmajoones ETK oma harukontoritega,
k.-ü. Koolikooperatiiv, õpetajate koopera
tiivid, kohalikud ühiskauplused, suuremad
eraärid jne. Ei ole tarvilik, et ost sünniks
ainult ühest ärist, on võimalik, et üks äri
pakub üht kaupa odavamalt kui teist, sel
lepärast tuleb iga kauba jaoks otsida väl
ja kõige odavam ostukoht.

Kui tellimiseks mingisuguseid takistusi
ei ole, võib asuda tellimiskirja koostami
sele. See peaks sisaldama: 1) õpilaskoope
ratüvi nime ja täpse asukoha, 2) tellita
vate kaupade täpse nimetuse ja hulga,
3) kauba saatmisviisi, 4) maksutingimu
sed. Tellimine tuleb ära saata aegsasti,
võttes arvesse seda, et ärid ei saa igakord
kaupa otsekohe välja saata.

Tuleb tähendada, et enamik ärisid või
maldavad järelmaksu, tavaliselt 30 päeva,
mida tellimisel tuleks silmas pidada. Mui
dugi uue kaubaosa tellimisel tuleb enne
õiendada eelmine arve. Samuti peaks telli
misel arvestama, et ärid annavad tavali
selt 20—25% hinnaalandust kirjutusma
terjali pealt, õpperaamatute kohta on eri
kord kehtiv, mille järgi seda hinnaalan
dust ei ole võimalik saada.

Lugejate küsimusi.
KÜSIMUS:

Kavatsesime asutada oma algkoolis
koolikooperatiivi, kuid ei tunne seda asja
küllalt hästi. Kas on mingisuguseid ma
terjale kooperatiivi tegevuse kohta ole

mas? A. P.
VASTUS:

õpilasbooperatiivide töökorralduse koh
ta on ilmunud 1987. a. öpilaskooperatüvi
de Kesktoimkonna kirjastusel ja P. Jo

hanson'! sulest broSüür rii
vide organiseerimine, asjaajamine ja ar
vepidamine", kus üksikasjalikult selgita
takse kõiki ettetulevaid küsimusi. Samas
on ka õpilaskooperatiivide' normaalpõhiki
ri. Brošüüri saab tellida õpilaskooperatii
vide Kesktoimkonnalt Tallinnas, Narva
mnt. 27.
KÜSIMUS:

Kas on otstarbekohane kooperatiivis
läbi viia ostupreemiate süsteemi, või aitab
ainult osakasu maksmisest? J* S.

VASTUS: , ,
Hästi korraldatud kooperatiivis tuleks

nii ostu- kui ka osakasu maksta. Osaka
sust on huvitatud ainult liikmed, kuna os
tukäsust kõik ostjad. Muidugi on soovi
tav, et kõik õpilased astuksid liikmeks,
saades siis ostu- ja osakasusid. Ostukäsu
maksmine virgutab igatahes rohkem
kooperatiivist ostma, mis tõstab olukor
da läbimüüki ja ülejääki. Veidi töid tule
küll juurde, kuid see ei tohiks veel kohu
tada. Lühemais numbreis käsitleme üksik
asjalikult ka ostukäsu (ostupreemiatej
süsteemi tegelikku läbiviimist, mida Pa
lume siis lahkesti jälgida.



maanteed korda
Maanteede Valitsus kavatseb eeloleval

eelarveaastal kulutada üle 5 milj. krooni
maanteede korrashoiuks ja uute sildade
ning parvede ehitamiseks. Ehitamisele tu
levate sildade arv ulatub umbes neljaküm
nele. Suurematest võib mainida Kirumpää
silda Võrumaal ja Mustajõe silda Mõniste
läheduses.

TJlaMatööstus aianduse täht
saks turuteguriks

1937. aastal valmistati Eestis umbes
300.000 ltr. puuvilja- ning marjamahla ja
tarvitati selleks umbes 100.000 kg mitme
suguseid marju ning 300.000 kg õunu.

Mahlatööstuse tekkimine ning võrdle
misi kiire laienemine on tunduvalt kaasa
aidanud aiasaaduste turustamisolude pa
ranemisele. ülepakkumise hooajal või
maldab mahlatööstuse olemasolu suure
mate puuvilja- ning marjakoguste reali
seerimist, väldib kauba rikkiminekul tek
kivaid kahjusid ja aitab ka tasandada
tunduvamaid hinnakõikumisi .

Zalude tükeldamist nor
meeritakse

Lähemal ajal tuleb Vabariigi Valitsuses
arutusele Maaomandite kaitse seaduse
eelnõu. Uue seaduse abil tahetakse piirata
talude tükeldamist ja nimelt ses mõttes,
et seejuures ei tekiks üleliig väikseid elu
jõuetuid majapidamist

Seemnevili kaliim kui mullu
Fnhtasordiliste seemneviljade hinnad on
tänavu keskmiselt 7—16% kallimad kui
mullu. Hinnatõus on tingitud võrdlemisi
väikse test tagavaradest.

Kaera- ning odraseemnest tuleb isegi
puudus ja seda tuleb seepärast osalt välis
maalt sisse vedada, kuigi väiksemal mää
ral kui möödunud aastal. Välismaaüste
teraviljaseemnete hinnad olevat ligikaudu
samad nagu mullu.

Ka rootsi ristiku hind on tänavu kõr
gem. Kõrsheinaseemnetest on tõusnud
õige tunduvalt timutiseemne hind.

Seemnevilja hindade arenemine peaks
põllupidajaid ergutama seemnekasvatuse
laiendamisele.

Majanduskroonika

Maanteed korda. Rahvas ratastel. Talude tükeldamine
Järelvalve alla. Seemnevili kallim kui mullu

Cätis piiratakse inuesteerlmis
tegemist

Läti uus eelarve (1938/39. a. kohta)
ulatub eesti rahas ligi 136 milj. kroonile.
1937/38. a. eelarvesumma oli eesti rahas
umbes 128,5 milj. kr. Võrdluseks võib
märkida, et meie riigi eelarve 1938/39. a.
kohta 99,3 milj. kroonile ulatub.

Vastandina meie riigieelarvele on aga
investeerimiskulusid läti riigieelarves tun
duvalt vähendatud, mida läti rahaminis
ter seletab vajadusega kapitali, materjali
ja töö kokkuhoidmise vajadusega.

Cestl pöiiutöömasinad
Ceedus heas kuulsuses

Krulli tehased Tallinnas said Leedust
järjekordse tellimise mitmesugustele põl
lutööriistadele umbes 30.000 kr. väärtuses
ja peale selle tellimise külmutussissesea
detele umbes 70.000 kr. väärtuses. Telli
mised saadi võistluspakkumise korras,
millest osa võttis ka mitu üle Euroopa
kuulsat firmat.

Eestis valmistatud sorteerijad, kartuli
võtmise masinad, adrad ja samuti ka kttl
mutussisseseaded on Leedus juba hästi
tuntud ja endale hea kuulsuse võita suut
nud.

lius moodne telllskioitehas
valmimas

Kopli telliskivi vabriku ehitamine kes
tab täie hooga. Juba möödunud sügisel
alustatud töödega loodetakse juunis lõpule
jõuda. Suurem osa uue vabriku hoonetest
moodustub endise Vene-Balti tehase vana
dest ehitustest, millised selleks otstarbeks
vastavalt ümberehitatakse. Uue vabriku
tööle hakkamisel kaob loodetavasti prae
gusel ajal end eriti Tallinnas ning selle
ümbruskonnas tunda andev tellisidvipuu
dus.

Uue tellisid vi vabriku tootmisvõime ula
tub umbes 10 milj. kivile aastas.

Hoonete oälisoäroimisele

Antakse tasuta värvlmulda 2000 kodukaunistajale

Kodukaunistamise Hoogtöö Peakomi
tee tahab eeloleval hooajal hakata jaga
ma preemiaid hoonete välisvärvimise
elustamiseks. Selleks antakse tasuta vär
vimulda 2000 hoogsamale kodukaunista
jale ä 48 kilo, s. o. 8 puuda (rootsi pu
nane, ookrid jne.).

Maal tuleb jagamisele: Virumaale 200,
Harjumaale 175, Järvamaale 100, Lääne
maale 125, Saaremaale 100, Pärnumaale
150, Viljandimaale 100, Valgamaale 100,
Tartumaale 175, Võrumaale 150 ja Pet
serimaale 125 preemiat. Linnadesse läheb
jagamisele kokku 500 preemiat.

Isikud, kes soovivad osa saada pree
miate saamisest, võivad eeloleva aprilli
ja maikuu kestel pöörduda, vastava soo-

viavaldusega kohaliku kodukaunistamise
hoogtöö valla-, alevi-, maa- või hinnako
mitee poole, kutsudes komisjoni enda
majapidamist hindama. Komiteede asu
koht on kohaliku omavalitsuse juures.

Komisjonid arvestavad preemiate mää
ramisel kõiki majapidamisi, ka neid,
kes ise ei kandideeri tasuta värvi saami
seks. Hindamine peab olema teostatud
1. juuniks 1938. a. Preemiad saadetakse
Kodukaunistamise Hoogtöö Peakomitee
poolt välja 1. juuniks s. a. tingimusel,
et värvimine viidaks läbi juunikuu kes
tel, nii et eelolevaks Võidupühaks suur
hulk meie eeskujulikke talundeid ja muid
üksikmajapidamisi omaks juba nägusa
uue välimuse.

£>eli£>oiZ Be&ti Vabariigi
presidendi valimiseks

Vabariigi Presidendi valimistel või
vad üles seada Riigivolikogu ühe kan
didaadi, Riiginõukogu ühe kandidaadi
ja omavalitsuste esinda j atekogu ühe
kandidaadi. Omavalitsuste esindaja
tekogu moodustamine toimub kahes
astmes, nagu see on ette nähtud Va
bariigi Presidendi valimise seaduses.

29. märtsil toimus kõigis linna-, alevi
ja vallavolikogudes selleks valija
meeste valimine. Valijamehed astu
vad kokku 9. aprillil ja valivad siis endi
keskelt 120-liikmelise esindajatekogu,
millesse kuulub 80 liiget maaomavalit
suste poolt ja 40 liiget linnaomavalit
suste poolt.

Iga valla- ja alevivolikogu valib voli
nikkude hulgast kaks valijameest. Vali
tuist teatab valla- või alevivanem kohe
maavalitsuse esimehele, kes kutsed va
lijameeste koosolekuks välja saadab.
Valijameeste koosolekuil valitakse esin
dajatekogusse: Harjumaalt 9, Järva
maalt 5, Läänemaalt 7, Petserimaalt 5,
Pärnumaalt 8, Saaremaalt 5, Tartumaalt
12, Valgamaalt 8, Viljandimaalt 7, Viru
maalt 11 ja Võrumaalt 8 esindajat.

Linnades teatavad linnapead valija
meesteks vali tuist kõik Tallinna linna
peale. Valijameesteks ja esindajateks ei
või olla Riigivolikogu ega Riiginõukogu
liikmed.

Noorsoo organiseerimise
seadus

Noorsoo organiseerimise seadust muu
detakse selles mõttes, et edaspidi kõigi
noorsoo-organisatsioonide patrooniks on
Vabariigi President. Noorsoo organisee
rimist ja noorsoo-organisatsioonide tege
vust suunab President haridusministri
kaudu.

Kõiki üleriigilisi noorsoo-organisat
sioone esindab ja juhib peavanem, kelleks
on sõjavägede ülemjuhataja või sõjavä
gede juhataja. Vabariigi Presidendi kin
nitamisel on haridusministril Õigus noor
soo organiseerimise huvides moodustada
noorsoo-organisatsioonide või nende lii
tude koondis! ja viimaste organeid, mää
rates ühtlasi tegevuse põhimõtted ja
alused.

lÜC<xccpxx>ee«fe ltcngre«s
Pühapäeval, 3. aprillil peetakse Üle

riikliku kaupmeeste seltside keskliidu
korraldusel Tallinnas, Kaubandus-töös
tuskoja saalis 7-mes üleriiklik kaupmees
te kongress. Päevakorras rida referaate.

Eesti võitis males
Soome, Eesti, Läti ja Leedu üliõpilas

kondade (SELL) maleturniiri võitjaks
tuli Eesti punktiga. Teisele kohale
tuli Leedu 6 punktiga, kolmandale Läti
5y2 punktiga ja neljandale Soome
5 punktiga.

li öestis iga 9 inimese kohta
ialgratas

Eestis leidas 1937. a. kokku 131.799
jalgratast, s. o. 11,6 jalgratast 100 inimese
kohta. 1933. aastal ulatus jalgrataste arv
Eestis alles 79.991 le. Umbes 80% jalgra
taste Üldarvust kuulub maaelanikkudele.
18% jalrataste arvust on linnades ja um
bes 9% alevites. Jalgrataste arvu kasva
misest langeb kaugelt suurem osa maale.

Soome relvastub kriisi oastu
1934. a. loodi Soomes eriline konjunk

tuuritasandamisfond, mis lähemas tulevi
kus juba 1940 milj. Smk ulatuvat. Fondi
asutamisega taotletakse konjunktuuriliste
kõikumiste tasandamist sel teel, et kõrg
konjunktuuri ajal osa rahva tulust kõrva
le pannakse, et seda madalkon junktuuri
ajal uuesti rahva ostujõu suurendamiseks
kasutada.

Osa fondi gammadest on mahutatud
kallasse, kuna teine osa seisab fondi ar
vel Soome Pangas.

Kogu Soome rahvas kind
lustatakse

Alates esimesest jaannarist 1989. a.
astub Soomes seadus jõusse, mille järgi
kogu rahvas (üle 1B a. vana) vanaduse
ning invaliidsuse vasta kindlustatakse.

Vastavaid fonde moodustatakse kind
lustatute poolt tasuda tulevatest preemia
maksudest (1% tulust esimese 5 aasta
jooksul, hiljem 2%) ja samuti event. nen
de tööandjate poolt (sama ulatuses, nagu
tööline ise maksma peab), edasi riigi ning
omavalitsuste poolt määratud toetustest
ja lõpuks piiritusemonopoli kasudest.

õiguse invaliidsuse pensioni saamiseks
omandab igaüks, kes vähemalt 3 aasta
jooksul preemiat tasunud on ja õiguse va
naduspensionul saamiseks need, kes vä
hemalt 10 aasta jooksul kindlustuspree
miat tasunud ja seejuures 65 eluaasta saa
vutanud on.

Allveelaevastiku sihtkapitalil
on kogutud Üle 430.000 kr.
Allveelaevastiku sihtkapitali kesk

juhatuse koosolekul ettekantud aru
andest selgus, et viie aasta kestel ko
gutud vabatahtlike annetustega on
kokku saadud juba üle 430.000 krooni.
Kogumine kestab käesoleva aasta lõ
puni.

Allveelaevastiku sihtkapitali kesk
juhatuse esimeheks on kontr-admiral
Johan P i tka.

Ilus laskeriistade määrus
Vabariigi valitsuse poolt anti laskeriis

tade ja laskemoona määrus, mis asendab
vastavad senised eeskirjad. Uue määruse
järgi loetakse laskeriistadeks kõik tuli
relvad ning laskemoonaks igasugune tuli
relvade laskemoon, välja arvatud jaki
püssirohi.

Uues määruses käsitatakse laskeriis
tade valmistamist, parandamist ning las
keriistadega ja laskemoonaga kauple
mist, samuti laskeriistade ja laskemoona
pidamist ning kandmist.

Metsal eadlasle paev
Pühapäeval ja esmaspäeval peeti

Tartus Akadeemilise Metsaseltsi kor
raldusel 15-dat metsateadlaste päeva,
millest osavõtt oli väga elav. Käsitati
mitmesuguseid metsamajanduslikke
ja jahiloomadega seoses olevaid päe
vaküsimusi.

Eesti Maakrediitselts pidas
esindajatekogu koosolekut

Esmaspäeval peeti Eesti Maakrediit
seltsi esindajatekogu korralist peakoos
olekut.

Olgugi, et 1937. a. rahaturu juures oli
raskusi laenuna väljaantud pantlehtedele
ostja leidmisega, näitab seltsi tegevus
sel aastal sama järjekindlat tõusu nagu
varematel aastatel. Väljaantud laenud on
kasvanud 2.330.951,04 kroonile, seltsi
omakapitalid 412.802,78 kroonile ja äri
seis 3.523.201,91 kroonile. Äritegevusest
on saadud tulu 27.543,75 krooni.

Seltsi juhatuses on tegevad August
Jiir i m a esimees, August Kub e n

esimehe asetäitja, asjaajaja-direktor
ja Viktor Päts juhatuse liige.

15 aastat EIK-s
1. aprillil s. a, täitub 15 aastat ETK

teenistust toidulao vastutaval aidamehel
HukoAandil.
ETK teenistusse astus juubilar L ap

rillal 1923. aastal ja määrati lattu kau
pade pakkijaks. 1932. a. määratakse ta
toiduainetelao vastutavaks aidameheks,
millisel kohal püsib tänaseni.

Juhatuse poolt on H. Aandi hinnatud
tubli töömehena.

Alma Veltbach 50-aastane
Jõhvi Tarvitajate Ühi3use raamatupi

daja Alma Veltbach pühitseb 2. aprillil
k. a. oma 50-dat sünnipäeva. Ta on sün
dinud Virumaal,

Vaivara vallas ta
lupidaja tütrena.

Suurema osa oma
tegevusest on A. V.
pühendanud ühis
tegevuspõllul töö
tamisele. Jõhvi
Tarvitajate ühisu
se raamatupida
jaks on tema

olnud 15 aastat.
Energilise ja väga
viljaka tööjõuna

on ta tõhusalt ai
danud kaasa Jõhvi Tarvitajate ühin
gu pidevale arengule. Nii on tema
suure ühingu raamatupidamise ja asja
ajamise tööga üksinda tulnud toime.

Jätkugu Alma Veltbachile palju aas
taid ja õnne tema kahekordsel juubeli
päeval.

August Vilms 50-aastane
8. aprillil k. a. pühitseb Esna vallasek

retär ja Peetri Tarvitajate ühingu esi
mees August Viirus oma 50. sünni
päeva. ühtlasi võib juubilar vaadata ta
gasi ka oma 30-aastasele omavalitsus
ja seltskondlikule tegevusele.

Juubilar sün
dis 2. aprillil
1888. a. Kõo
vallas - Viljandi
maal. õppinud
Pilistvere ki
helk. ja Kõo-

Kirivere minis
teeriumikoolis,
mille järele ha

ridust täienda
nud mitmesu
gustel kursustel
ja iseõppimise
teel. Olnud Vii-
jandi II jaos-
konna Talu

rahvakohtuniku sekretär ning Kõo, Ing
liste ja Esna valla sekretär, viimases
1916. a. alates. Eriti aga tuleb mainida
tema energilist tegevust Esna ühistege
listes asutistes: piima- ja kaubatarvita
jateühingus.

Kohalik laialdane ühistegeline pere õn
nitleb juubilari ta 50. sünnipäeva puhul
ja soovib jõudu ja energiat edaspidisteks
aastakümneteks töö jätkamisel.

Zapa Zaroitaiateühisuse
peakoosoleku

kirjelduses, mis ilmus meie lehes nr. 11,
s. a., palub sama ühingu endine juhatuse
esimees õiendada, et omaaegne ühingu
ärijuhi vallandamine ei toimunud siiski
põhjuseta, vaid see oli tingitud teatud
asjaoludest. Hiljem, kui sama ärijuht
uuesti ühingusse ametisse võeti, tunnis
tas ta isegi selle asjaolu õigeks.
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Ceyloni teeistanduste
parim valik.
Pildil näeme teenop
pijaid teeväljal.

Müügil ühiskauplusis.



Elva Piimaühingu tegevusest
Elva Piimaühing, mis on praegu suure

maks ning moodsamaks ühinguks Tartu
maal, võis hiljutisel aastakoosolekul ra
huldustundega vaadata tagasi 1937. a.
tegevusele. Piimahulk, tõustes 3 miljonile
kg-le, näitas suurenemist üle 720.000 kg.
Ka võist saadud rahasumma kr. 236.000
on eelmisest aastast kr. 72.000 võrra suu
rem. Valmistatud võist oli I sorti 99,4%.
Peale või valmistati kaseiini ja suvitus
hooajal kefiiri. Kaseiini tööstus on mehha
niseeritud.

Aastakoosolek otsustas piimaseaduse
alusel asuda Elva piimaturu tsentralisee
rimisele, Samuti otsustati kutsuda ellu
keskmeierei juure juustutööstus ning vo
litati juhatust jatkama pressturbatöös
tuse rajamistöid. Koosolek valis üksmeel
selt tagasi kõik senised ühingu juhtivad
tegelased. Juhatusse kuuluvad: E. Hal
jasmaa (esimees), A. Pauska (laekur) ja
J. Kukemelk (kirjatoimetaja). Meieriks
on A. Puudas.

Viinistu Zaroitaiateähing
töötas möödunud aastal edukalt. Läbi
müük võrreldes eelmise aastaga tõusis
10%, omakapitalid aasta lõpuks ulatusid
üle 5 tuhande krooni ja amortiseerimata
varasid jäi veel bilanssi ainult 7,1%. Te
gevusaastal remonditi põhjalikult kõik
ühingu ruumid ja ehitati juure ärijuhi
korter.

25. märtsil peetud ühingu peakoosolek
kinnitas üksmeelselt eelmise aasta aru
ande ja määras kr. 573,13 suurusest pu
haskasust pärast tagavarakapitali täien
damist veel liikmetele dividendi 8% ja
ostupreemiaid 1%.

Ühingul on praegu 74 liiget.

Coksa Zaroltaiateühingu
25. tegeousaasta

on olnud edukas ja annud ülejääki kr.
2.184.23. Sellest arvati juhatuse soovil
ning peakoosoleku otsuse põhjal: taga
varakapitaliks 30% ehk kr. 655.26, Osa
kasuks liikmetele osakapitali pealt 6%

kr. 182.21, ostupreemiateks 1% 
kr. 509.58, ehituskapitaliks Kr. 750.
ning juhatuse käsutusse kr. 87.18.

Nagu ülevaatest selgub, on äriseis võr
reldes aasta algusega suurenenud kr.
6.633.73 võrra ehk ümmarguselt 20% ja
tõusnud kuni kr. 33.953.28, osakapitalid
tõusnud kr. 588.34 ja ulatuvad kr.
3.035.61.

Tagavara-, amortisats.- ja teised kapi
talid kasvanud kr. 974.15 ning ulatuvad
kr. 7.098.72.

Ka liikmete arv on suurennud 19 liikme
võrra ja ulatub 181 liikmeni.

Läinud tegevusaasta, mis oli ühingu
25. juubeliaastaks, on olnud ka ühtlasi
läbimüügi kr. 103.718.51 ja tegevuse re
kordaastaks, kus ületatud kõik seniste
aastate tulemused, Ühing on laiendanud
ka oma tegevuspiirkonda jar asutanud li
saks senisele kahele harukauplusele veel
harukaupluse Vihasoole.

ühingu peakoosolek peeti 27. märtsil ja
osavõtt oli õige rohkearvuline ning möö
dus täielikult üksmeele ja töö tähe all.

Juhatusse kuuluvad: Joh. Laurend (esi
mees), E. Veidenberg ja A. Mikiver. Re
visjonikomisjoni: J. Laasik, R. Ojaveski
ja E. Tuuletare. Raamatupidajaks on
neiu S. Lori, ärijuhiks J. Mägi.

Coksa Zaruitajateühingu
Pärispea harukaupluse

naisrlngl
poolt korraldatud käsitöökursustest osa
võtt on õige rohkearvuline. Kursused,
mis kestavad umbes nädal aega, lõpevad
2. aprillil ühise koosviibimisega. Kursus
te lõpuõhtust on palutud osa võtma ka
ETK esindaja.

Väike-Täaarla Zaroltaiate
ühisus pidas peakoosoleku
Hiljutisel V.-Maarja Tarvitajateühisu

se peakoosolekul, mida juhatas M. Meos,
kinnitati möödunud tegevusaasta aruan
ne: kauba läbimüügiga kr. 521.180. Kõi
ge enam müüdi kaupa peakaupluses Kilt
sis. Puhaskasu kr. 7599 jaotati juhatuse
ettepanekul sõnavõttudeta. Puhaskasust
30% läks tagavarakapitaliks, ülejäänud
osa liikmeile Osakasuks (6%) ja ostu
preemiaks (2% ostusummast). Liikmeid
oli aasta lõpuks 541, osakapitaliga 28.269
kr. Omakapitale on juure tulnud üle 6000
krooni.

Eeloleval suvel püstitatakse ühingu
Kiltsi kauplusele uus hoone, milleks kre
diiti määrati 18.000 kr. Ka Pikevere
kauplusele ehitatakse oma maja, sest
kauplus asub üüriruumes. Ehituseks Pi
keverre määrati 8000 krooni.

Ehituskrunt saadakse Pikevere Piima
ühingult pikaajalise rendi alusel.

Ühingu juhatusse valiti J. Tompel ja
E. Vilmansen tagasi, asemikeks said Tõ
nisson ja Bork. Revisjonikomisjon valiti
tagasi koosseisus: J. Heinpalu, V. Neem
re, A. Vahermaa, L. Reitalu ja E. Kestav.

/USuMCHite kcjevuwib

Simuna Tarvitajäteühingu tegelased 1938 a. Esimeses reas vasaKtut. anjunt
Evald Sepp, juhatuse esimees Osvald Harilo, müüja Ellen Gutmann, juhatus
liige-kassahoidja Hugo Mänd ja kirjatoimetaja Johannes Kuntor. Seisavad vasa
kult: müüja ümar Marks, harukaupluse vastutav-müüja Elmar Raidmaa, revis
jonikom. esimees Karl Valdre, autojuht Elmar Pello, revisjonikomisjoni liikmed

Arnold Aaria ja Leo Allak.

Simuna Tarvitajateühing „Edu" 30-al tähisel

3. aprillil s. a. peab Simuna Tarvita
jateühing „Edu" oma korralist aasta pea
koosolekut. Kuna tänavune peakoosolek
on järjekorras 30-s ja seega ühtlasi tea
taval määral juubelikoosolek, siis on ka
vatsusel anda koosolekule tavalisest suu
remat pidulikkust, et nii tähistada seda
sündmust.

Simuna Tarvitajateühing „Edu" kuu
lub meie vanimate ühiskaupluste perre,
kuna ta on asutatud 1908. aastal, ühingu
asutamismötte algatajaks ja ühtlasi ka
esimeseks ärijuhiks oli Gustav Liiv (t)
ja esimesse juhatusse kuulusid J. Kuk
rus, H .Bärlla (t), K. Allak (t).

O. Treial (t) ja T. Lossmann.
Tegevust alustati 1908. a. sügisel, kus

juures kaupluse asukohaks valiti G. Lii vi
talu, mis asus kohalikust kirikust 4 kilo

meetrit eemal asuvas Sirevere külas.
Kaupluse eemale viimine suuremast elu
keskusest oli tingitud asjaolust, et kiri
kualeviku ümbruse maa kuulus mõisale,

kes oma maast ei võimaldanud ühiskaup
luse avamiseks vajalikku krunti.

1912. aastal vallandati esimene äri
juht, kes oli lasknud ühingu asjad lao
kile, ühtlasi viidi ka kauplus üle teise
majja.

Äris ilmnenud puudujääk tegi paljud
ki senised liikmed araks ja nad lahkusid
ühingust. Seda innukamalt. asusid aga
tööle veendunud, ühistegevuse vaimust
läbiimbunud tegelased, kes oma kapita
lidega alustasid ühingule uue maja ehi
tamist Avanduse külla, mis asus umbes
kilomeetri kaugusel Simuna alevikust.
Esialgu kuulus uus maja ehitajaile-liik
meile, kelle majja ühing .1918. a. asus
üürnikuna. Tegevuse arenedes andsid
maja ehitajad hoone ühingule Üle ja jät
sid isegi oma kapitalid ühingu kätte lae
nuna. Selles majas asus ühing . kuni
1925. a. kevadeni, mil üüriti Simuna Pii
maühingult sobivamad ruumid otse ale
viku südames, kuna Avandusele jäi haru-

rahuldavad. Läbimüügi tõus eelmise aas
taga võrreldes oli 26%, kauba ringkäik
aastas 7 korda, ühingu aruanne, mis ta
sakaalus kr. 22.196,98, näidates ülejääki
kr. 1592,22, kinnitati peakoosoleku poolt
Ülejääk jaotati: tagavarakapit. 20%, Osa
kasuks 6%, ostupreemiaks 3%, erikapi
talideks kr. 735.78 ja toetusteks organi
satsioonidele kr. 115.

Eelarve tasakaalus kr. 4000.—, kusjuu
res loodetav läbimüük kr. 45.000, võeti
peakoosoleku poolt vastu.

Juhatuse ettepanek põhikirja muutmi
seks, mille järgi kaob liikmete lisa vastu
tus, võeti peakoosoleku poolt vastu.

Juhatusest vanuse tõttu väljalangenud
liikmeist valiti M. Rebane tagasi, ku
na uueks juhatuse liikmeks sai J. Toom
vap. Juhatuse koosseis on nüüd: Aug.
Rannik, Magnus Rebane, Joh. Toomvap,
A. Kivimäe ja Joh. Sõgel.

Revisjonikomisjoni valiti: enidistest J.
Uus ja Joh. Holmberg, uutena E. Saks,
Joh. Taru ja H. Saatus. Ärijuhiks on 21.
veebr. s. a. J. Talangu, raamatupidajaks
Joh .Tasa.

Üheks rõõmustavaks nähteks peab pi
dama seda ,et ühingu vastu usaldus ja
arusaamine kasvab ja just eriti viimasel
ajal, mil on mitmed kaubatarvitajad as
tunud ühiskaupluse kaasomanikuks-liik
meks. Kui aastavahetusel oli 54 liiget,
siis praegu on neid juba 63, seega uusi
juurde tulnud kuu aja jooksul 9 liiget.

Jõgeva Majandusühisuse
 peahoeseleh

peeti Jõgeva seltsimajas 23. märtsil roh
kearvulise liikmeskonna osavõtul. Koos
olekut juhatas E. Laanemäe ja protokol

lis agr. E. Viks. . -
Majandusühisuse 1937. a. aruande kan

dis ette juhatuse liige Jul. Aamisepp.
Jõgeva Majandusühisuse tegevus on vii
mase 5—6 aasta jooksul jõudsasti kasva
nud, kaupade läbimüügid on suurenenud
kahekordseks. Seega on Jõgeva Majan
dusühisus kujunenud suuremaks maal
asuvatest lihiskauplustest kaupade läbi
müügiga üle 1 miljoni krooni.

Praegu töötab ühing kuue harukaup
lusega Jõgeva ümbruses. Möödunud aas
tal alustasid tegevust lihakarn ja no
vembrikuus avati kirjutustarvete eriha
ru, 1. a. sügisest ühing võttis enda peale
sigade ja loomade vastuvõtmise P.-Tar
tumaal „Lihaekspordi" ülesandel. Juha
tuse poolt koostatud aruanne kinnitati
üksmeelselt ühes puhtakasu jaotamisega.
Puhastulust määrati 8% osamaksudeks,
1% ostupreemiaks ja 30% tagavarakapi
talide juure. Puhaskasu 1. a. oli 6290 kr.

Valimistel juhatusest väljalangenud
juhatuse liige Aug, Tümann valiti üks
meelselt tagasi, niisama ka kõik endised
nõukogu liikmed Aug. Meos, Joh.
Kask, J. Pruuli ja Rud. Läti. Viimane on
üks aasta kõrval olnud nõukogu koossei
sust. Revisjonikomisjoni valiti tagasi
kõik endised liikmed.

Koosoleku poolt märgiti austavalt
ühingu ärijuht! P. Awit, kes kümme aas
tat seisnud Jõgeva Majandusühisuse tee
nistuses, sellest viimased 8 aasta äri
juhina. Koosolek määras P. Avile raha
lise kingituse. P. Avi, tänades liikmes
konda temale avaldatud lugupidamise
eest, avaldas lootust, et ka tulevikus see
üksmeel ja arusaamine valitseb liikmes
konnas.

Kilu Zaroltafate 'ühisuse
peakoosolekult

Pühapäeval, 20. märtsil pidas Kiiu Tar
vitajate ühisus Kuusalus, Põllumeeste
Seltsi ruumes aastapeakoosolekut. Koos
oleku avas juh. esimees J. Rebane,
juhatas Ed. Puumets ja protokollis
Joh. Tasa. ETK poolt tõi tervitusi E.
Kindel.

Möödunud tegevusaasta tulemused olid

Saarde Ttlaiandus&hingu
silmapaistev tõus

Pühapäeval pidas peakoosolekut Saar
de Majandusühing. Nagu nähtub ühingu
27. a. aruandest (asutati 1911. a.), on
tegevus 1. a. olnud rekordiline. Kauba
läbimüük on tõusnud kr. 860.157,35 peale
eelmise aasta kr. 650.549,17 vastu, üldine
tõus seega 38%, kusjuures aasta kauba
läbimüügi eelarve ületati 53%. Aasta
kestel omandati kinnisvara koos maa
alaga kr. 15.998 väärtuses, mis asub Ki

. lingi-Nõmmes ja kuhu ehitatakse uued
laoruumid.

Liikmete arv on tõusnud 576 pealt 642
peale. Tagav. kap. 39.283 kr. pealt 51.392
kroonile, samuti omakap. summa kr.
56.340 pealt 70.252 kroonile. Kuigi ühingu
1937. a. ülejäägist kanti juba enne aru
ande kokkuseadmist tagavarakapitali li
gemale 1 milj. senti, jäi siiski veel puhast
Ülejääki 9933,30 krooni, mis jagati järg-

miselt: tagavarakapitali 2979,99 kr., Osa
kasuks 1508.83 kr., ostukäsuks 3852.80
kr., ühingu raamatukogu heaks 200 kr.
Teenijaüe arstiabiks ja toetuseks 400 kr.P
toetusteks 530 kr. ja ühingu juurde asu
tatava orkestri muusikariistade ostmi
seks 461,68 kr. Aruanne tasakaalus kr.
74.050,43 võeti vastu ühel häälel, samuti
eelarve kr. 60.000 suuruses.
v Koosolek oli haruldaselt üksmeelne ja
otsused tehti ühel häälel.

Juhatusse valiti tagasi kõik endised:
Juh. Tammist, J. Looper ja Ants Toom
pere, rev.-kom. H. Nirk, Ev. - Uus, K.
Leüov, H. Jutt ja J. Voll.

Nõukogu 9-liikmelises koosseisus va
liti samuti tagasi ühel häälel.

kauplus. Uus asukoht oli kõigiti soodus
äriliselt, ent sellele vaatamata ei arene
nud äriline tegevus kuigi hästi, missugu
ne asjaolu pandi juhatuse ja ärijuhi vilu
matuse arvele. Sama aasta lõpuks avas
tati ühingu tegevuses jällegi puudujääk,
pealegi oli kauplusse kuhjunud palju
..külmanud" kaupa.

1926. aastal astus endine juhatus ta
gasi ja näis, et ühing seisab likvideeri
mise lävel. Olukorra päästsid noored,
agarad tegelased K. Kapp, H. Haiba
ja O. H a r i 1 o, kes asusid ühingut juh
tima, missugusest ametist kõik püüdsid
loobuda. Uus juhatus palkas ametisse
uue ärijuhi, seadis sisse korraliku arve
pidamise ja teostas veel muidki samme
kindla korra loomise sihis, mis nagu see
nähtub edaspidisest tegevusest, andis
häid tulemusi, kuna 1926. a. peale on
ühing sammunud kindlalt eduteed. 1927..
aastal võttis ühing üle ühe erakaupiuse
ruumid ja 1932. a. omandati need hooned
riigilt koos hoonete all oleva maaga.
1934. a. asutati Sirevere külla veel tei
negi harukauplus.

Läbimüük, mis 1926. a. oli 42.818 kr.
tõusis 1929. aastaks 160.703 kroonile.
Kriisiaastail, tõsi küll, läbimüügid osali
selt langesid jällegi, kuid 1937. a. tõusis
läbimüük 179.451 kroonile ja andis
4064,30 kr. puhaskasu üheskoos veoautolt
saadud tuludega.

Hoolsa ärilise tegevuse kõrval on teh
tud ka ühistegelist selgitustööd ja kogu
tud uusi liikmeid. Usaldus ühingu vastu
näitab järjekindlat kasvamist ning kind
lustab nii ka edaspidise eduka tegevuse.
Suuri teeneid ühingu heakäekäigu saa
vutamisel on niihästi juhatusel, ametkon
nal kui ka kogu liikmes perel, kes raske
matel aegadelgi on jäänud kindlalt oma
enda ettevõtte juurde. Erilist märkimist
sellel alal aga väärib ühingu praegune
esimees O. Harilo, kes tervelt tosin aas
taid on suurima hoole ja innuga juhti
nud kogu tegevust. Juubilarühingu juha
tusse kuuluvad U. Harilo, H, Mänd1
ja J. Kunt o r; revisjonikomisjoni K-
Vald r e, L. All a k ja A. Aaria,

Ärijuhiks on E. Sepp.

Cäöne Majandusühing*
Uidata harukaupluse nais

ringi peakoosolek
peeti 27. skp. kohaliku algkooli ruumes.
Koosolek möödus üksmeelse töö tähe aIL
Kuigi naisring on alles noor (asutati 24.
okt. m. a ), on töö olnud küllaltki inten
süvne. On korraldatud majapidamise ja
omatööstusega tutvunemise kursusi, pro
paganda- kõneõhtu koos ühistegevusesisu
lise näidendiga ja muid väiksemaid alga
tusi.

Koosolek täiendas näisringi juhatust,
valides juure 2 uut liiget. Seega kuuluvad
näisringi juhatusse: prld. Helmi Hiie
tamm esinaine, Pauline Saarberg 
abiesinaine, kirjatoimetaja Elsa Laas,
liikmed Ludmilla Laas ja Ägate Vallek.

Zorma Majandusühing
sammub tõusuteed

Pühapäeval, 27. märtsil pidas Torma
Majandusühing oma aastapeakoosolekut.
1937. a. aruanne näitab läbimüüki kr.
80.635 ja puhaskasu kr. 1308.99. See jao
tati järgmiselt: tagavarakapitaliks kr.
900.—, Osakasuks 8%, ostukäsuks 3%,
juhatuse käsutada kr. 67,46 ja Torma
seltsk. organisatsioonidele toetuseks kr.
60.—. 1938. a. eelarve võeti vastu tasa
kaalus kr. 6150.—, kusjuures loodetakse
1938. a. kaupu müüa kr. 70.000.— eest.

Juhatusest väljalangenud O. Lõhmus
saar ja revisjonikomisjoni liige O. Karo
valiti ühel häälel tagasi.

Torma Majandusühing algas töötamist
1. jaanuaril 1937. a., võttes üle end. Põl
lumeeste Seltsi Kaub. osakonna äriseisu.
Võrreldes end. kaub. osakonna tegevu
sega on asjaajamine uues Majandusühin
gus tervenenud ja kindlaks kujunenud.

Majandusühingu juhatusse. kuuluvad:
Heinrich Sihver, Otto Lõhmussaar ja
Jaan Kokemägi. Revisjonikomisjoni: Jo
hannes Metsnurm, Osvald Karo ja Evald
Pärn. Ärijuhiks on Emil Jakobson, raa
matupidajaks Henrik Saluste.
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Tulusaid, nõuandeid

põllumehele

Kultuurniitude

asutamisest uudismaadele

Viimastel aastatel iilesharitud uudis
maadest tuleb tänavu seemendamisele
heinaseemnega väga suur osa. üleshari
tud uudismaist osa seemendati küll juba
möödunud aasta suve teisel poolel ja an
navad juba tänavu väga head heinasaa
ki, kuid suur osa neist ootab siiski see
mendamist tänavu kevadel või hiljem,
peale haljassegatise koristamist, suve tei
sest poolest juulikuu lõpust alates kuni
septembri alguseni.

Uudismaadel kasvatatakse meil suure
mas või vähemas ulatuses ka teravilja
ja kartuleid, kuid kaua ei ole soovitav
uudismaid vähemalt soost haritud kõ
dunenud soomaid teravilja all pidada,
sest siis umbrohustuvad nad kiiresti ja
hiljem on kultuurrohumaa asutamisel
palju tegu umbrohtude hävitamisega ja
väikese hoole juures võib tihtigi külva
tud niit umbrohurohkuse tõttu hõredaks
ja väikest saaki andvaks jääda.

Uudismaadele heinaseemne külvamisel
patustatakse meil väga laialdaselt sel
lega, et kiputakse uudismaadele ka soos,
mis määratud pikemaajaliseks heinakul
•tuuriks, pea sama heinaseemnega külva
ma, mis kasvatatakse põllul. Punane ris
tik või rootsi ristik ja timut heintaime
dena on väga lühikese kestvusega ja juba
paari aasta pärast lähevad nad välja ja
jäänud tühikutele kasvab umbrohi või
mõni metsik heintaim, mille saagivõime
on juba tunduvalt väiksem ja sooniidu
heinasaak langeb ka siis, kui muidu väe
tame ja harime niitu korralikult. Eeltoo
dust järeldub, et niitu rajades on tarvis
valida otstarbekohane heinaseemnesegu,
mis olgugi tundub algul kallimana, kuid
hiljem tasub väljaantud ühekordse kulu
mitmekordselt.

Toome allpool mõningaid lihtsamaid
heinaseemnesegusid Jõgeva Sordilt asvan
duse heintaimede-osakonna juhataja hr.
J. Metsa järgi:

Lühiajalise ja püsiniidu vahepealse
heina koostise saame huumusrik

ka 1 mullal, mille hulka kuuluvad ka
•soomullad, järgmise seemneseguga:

rootsi ristikut 3—5 kg, timu
tit 4—5 kg, päris aruheina 9—lB
kg ja aasnurmikat 5—6 kg hektaa
rile. See segu on mõeldud ilma kattevil
jata külviks. Mineraalmul lale

soovitatakse samaks otstarbeks järgmist
segu: rootsi ristikut B'/z—5 kg;
valget ristikut 2—B kg, timutit
3—4 kg, päris aruheina 4—6 kg,

j keraheina?^—4 kg ja aas nu r mi
jk u t 5—6 kg hektaarile.
j Püsiniidu saamiseks tuleb seemne
j hulka suurendada ja lisada niiskematel
I muldadel rebasesaba. Soomullal ja
huumusrikkal liival keskmises niis
j kuses on soovitatud järgmist segu:
5 rootsi ristikut 4—5 kg, timutit
j 5—6 kg, aruheina 12—15 kg, aas
j nurmikut 7—9 kg ja rebasesaba

2—3 kg. Kui on kuivem maa, siis võtta
osa aruheina asemel keraheina, asen-

J dades 1 kg aruheina % kg keraheinaga.
Keraheina segusse võtta 4 kg. Märjemal
mullal tuleb aga järgmine segu: rootsi
ristikut 4—5 kg, timutit 3—4 kg,
aruheina 14—16 kg, rebasesaba

  3—4 kg, paelrohtu 3 kg ja beck
manniat s—-6 kg hektaarile.

Mineraalmaale keskmises niiskuses
! soovitatakse: rootsi ristikut 3—4
' kg, valget ristikut 2 kg, timu

: tit 5—6 kg, p. aruheina 5—6 kg,
j keraheina 6—7 kg, aasnurmi

j ku t 6 kg ja rebasesabad kg. Nlls-
I kel raskel mineraalmullal võtta: rootsi

ristikut 4—5 kg, timutit 4—5 kg,
aruheina 18—20 kgjarebasesa
b a 4—5 kg. Kõik segud on võetud ilma
kattevüjata külviks.

Need olid heinaseemnesegud väga mit
mesugustele oludele. Kõne alla võib tul
la veel üks kultuumiidu asutamise viis,
nimelt tugevasti laastatud ja silitud ker
gemal mullal, kus peale laastamist ja
-küngaste tasandamist maa üsna mullale
jääb. Niisugusel maal, kui seal ka en
nem kasvas enam-vähes vastuvõetav tai
mestik (mitte tarnad), saab üsna hea
kultuumiidu ka ilma ümberkiinnita ja
nimelt heinaseemne pealekülvi teel vana
le kamarale. Selleks tuleb kamar püüda
võimalikult puruks äestada risti mitme
kordse üleäestamise teel. Enne külvi tu
leb siingi nagu mujalgi maa heinaseem
ne külviks ette valmistada, korjates ära
lahtised kännutükid ja mättad. Täienda
vaks seemenduseks võtta rootsi ristikut
6 kg ja timutit 6 kg hektaarile. Täiesti
mustadele kohtadele võib hiljem käsitsi
üle külvata ka päris aruheina. Vanas
kamaras päris aruhein hästi kasvama ei
lähe oma suure seemne tõttu, mida ka
rullimine heinakamaras ei suuda mullale
niivõrd ligi viia, et maast tulev niiskus
idanemist ja kasvamist noores eas või
maldaks. Ilma kündmata täiendav see
mendamine läheb eriti siis hästi korda,
kui esimesel aastal enne seemendust on
võimalik äestamise eel anda kerge kord
peenikest laudasõnnikut. Hiljem muidugi
tuleb niiviisi rajatud niitu järjekindlalt
kunstväetisega - väetada.

| PõHumaianduftaaduste turuhinnad

j Võit u r g. Möödunud nädalal avaldus
! maailmaturul võihindade nõrgenemine.

Xii noteeriti taani võihinnaks Londonis
i 118 š. cwt. eelmise nädala 124 Š. vastu.
{ Eesti võihinnaks noteeriti 118—115 S. ja
j soome võihinnaks 114—116 š. cwt., s. o.
j 5 š. madalamalt kui nädal varem. Ka
j Saksast saadav hind näitas nõrgenemist,
j Vastavalt hindade liikumisele noteeriti
i meie eksportvõi hinnaks 152 senti kg

franko saatejaam, s. o. 9 senti madala
-1 mait kui eelmisel nädalal.

| Peek on iturg. Peekoniturul on sei
i sund pisut kõvenenud. Eesti peekoni kõr

gema sordi noteering Londonis tõusis
2 š. tsn-lt. Hinnatõusu tingis inglise pee
koni pakkumise lõdvenemine.

Käesoleval nädalal eksporttapamajad
maksavad peekonsigade eest järgmisi
hindu: I sort 78—87 senti ja H sort
74—82 senti kg. Elussead 60—65 s. kg.

Kanamunaturg. Kanamunaturul
kestab hooajaline hindade langus. Too

j dangu suurenemisega on käinud kaasas
| pakkumise tõus ning ühtlasi hindade

tunduv nõrgenemine. Kuna aga valitsuse
' otsusega kindlustati eksportmunade hin-

naks 65 senti kg franko kogumispunkt,
ei puudata hinnalangus välisturul kevad
kuil eksportmunade tootjaid.

Coomade- ja lihaltinnad
Põllutöökoja Tallinna alatisel looma- ja

lihaturul nädala keskmiselt maksus liha
järgmisi hindu:

Suuröd pullid (eluskaaluga üle
500 kg), rammusad 68—70 s. ja keskmi
sed 66—68 s. tapakaalu ja 32—35 senti
eluskaalu kilo.

Väiksemad pullid ja mulli
ka d, s. o. lihakehadena tavaline eksport
kaup Soome, maksub 66—68 s. tapakaalu
ja 30—32 s. eluskaalu kilo.

Nuumatud lehmad 70 s. piires,
rammusad 65—70 s., keskmised 60—63 s.
ja lahjemad 55—60 s. tapakaalu ja 22
25—30 s .eluskaalu kilo.

Vasikate pakkumine, kui hooaegne
kaup, suur- Nuumatud vasikad 33—60 s.,
rammusad 50—55 s.. keskmised 44—48
s., lahjad 41—48 s. kilo. Elusvasikate
hinnad 25—30—40 s. kilo.

Lammaste pakkumine väike. Nõu
takse elavalt eluskaupa, millest maks
takse eksportliha noteeringu järgi lihast
(tapakaalust) 100—105 s. ja eluskaalust
44—47 s. kg. Siseturul maksub lamba
liha suurmüügil terve lamba viisi 60—
70 s. kilo.

Sigade pakkumine keskmine. Nõud
mine keskmine. Tapetud sigade hinnad
püsivad juba kauemat aega väga ühtla
sel tasemel, tavaliselt 75—80 s. piires
kilo. Alla eelnimetatud hinna maksuvad
ainult vanad emised, s. o. 70—75 s. piires
tapakaalu kilo. Elussigade hinnad 58—
60 s. kilo. Tendents on püsiv.

Zallinna turg
30. märtsil 1938. a.

Lihahinnad väikemüügil: Sealiha 90—
110 s., veiseliha 50—90 s., vasikaliha 35—
80 s., lambaliha 70—85 s. kilo.

Linnud: Haned 140—170 s., kalkunid
175—200 s. kilo, pardid 300—350 s. tükk,
kanad 120—200 senti tükk.
Kanamunad B—ll s. paar.

Piimasaadused: Köögivõi 175—190 s.,
lauavõi 205—210 s. kilo.

Mesi 180—190 s. kilo.
Teraviljasaadused: Rukkileib 19,5—20

s., peenleib 35—38 s., sepik 38—40 s.,
sai 38—65 s., tangud 35 s., herned 36
38 s. kilo.

Juur- ja aedvili: Kartulid 70—75 s.
mõõt 20 1., 5—6 s. kilo, peakapsas
10—15 s., hapukapsas 12—25 s., kaali
kad 10 s„ porgandid 10—12 s.. peedid
12—15 s.. sibulad 50—55 s. kilo, :

Värske roheline aedvili: Salat 300—400
3., spinat 800—850 s., rabarber 100—150
senti kilo, redised 15—20 s. kimp, muru
lauk 4—5 s. kimp, sibulad 5—6 s. tükk,
värsked kurgid 50—120 s. tükk.

Kalad: Räimed 22—23 s.. kilud 30—35
s., tursad 15—18 s., latikad 35—50 s.,
lutsud 35—40 s., kammeljad 50—60 s.,
säinad 40—50 s., kiisad 25 s., ahvenad
25—50 s., haugid 30—50 s. kilo.

Suitsukalad: Suitsuräimed 7—lo s.,
kilud 6—lo s. kümme, silmud 20—25 s.
paar, ahvenad 100 s. kilo.

Puuvili ja marjad: õunad 30—35 s.,
jõhvikad 40—45 s. kilo, sidrunid 7—12 s.
tükk.

Xartulihi nnad
Kartulite hindade noteerimise komis

joni koosolekul 28. märtsil 1938. a. no
teeriti:

1) Söögikartul: Virumaa raudteejaa
mades ümmarikud kr. 2.40—2.70 kv.

2) Tööstusekartul: Piiritusvabrikutes
12—13 s. tärklise kg ehk kr. 2.20—2.50
kv.; tärklisvabrikutes 12 s. tärklise kg
ehk kr. 2.20—2.40 kv.

Tendents: söögikartulil tagasihoidlik,
tööstusekartulil püsiv.

Xirjaoastused
„ühist. Uudistelt" küsitakse nõu mit

mesugustes asjades, märkides alla „Ü.
U." lugeja", „tellija" jne. Nüsugused kir
jad loetakse nimeta kirjadeks ja jäävad
vastamata.

IUPIIDILIN£

Küsimus:
Olen saanud emalt maja kingitusena

ning olen nüüd kreposteeritud peremees.
Omavahelisel kokkuleppel andsin emale
veksli kr. 500— peale, mille järgi mina
olin kohustatud veltslisumma maksma,
kui peaksin ema majast välja ajama.
Nüüd aga ema, elades minu juures, tahab
vekslit lasta protestida. Kas emal on õi
gus seda teha, kuna ta elab minu juures
ja kinnistusraamatutesse on kantud, et
maja ei või tema surmani võlgadega koor
mata? On ka tunnistajad olemas, kes
teavad veksli andmise tingimusi. Kelle
poole tuleks pöörduda, et takistada emal
veksli protestida laskmist? S. H.
Vastus:

Veksli protestida laskmist ei saa üldi
selt kellegile ära keelata, küll saab aga
seesuguse veksli järgi sissenõudmist seis
ma panna ja seesuguse veksli põhjal teh
tud kohtu sundotsust tühistada. Kuidas
veksli põhjal tehtud sundotsuse tühista
mine käib, seda siin kirjeldada pole või
malik ja otstarbekohane. Igatahes enne
ei maksa teil midagi ette võtta, kui pole
selle veksli järgi kohtukorras Teilt nõu
tud. Viimasel juhul aga tuleks pöörata
kohe mõne juristi poole.

KÜSIMUS:
Kas on majaperemehel õigus korterit

ilma põhjuseta iilesütelüa, sel põhjusel,
et temal on korterit omal tarvis?

Lugeja.
VASTUS:

Kui majaomanik korteri ülesütleb
põhjusel, et ta korterit enese jaoks vajab,
siis ei saa ütelda, et ülesütlemine oleks
põhjuseta. Muidugi ülesütlemiseks ei ole
siin põhjust annud üürnik. Kuid ka ilma
igasuguse põhjuseta nii majaomaniku kui
ka üürniku poolt võib korter ülesöeldud
saada, sealjuures muidugi pooltevahelises
lepingus ehk seaduses ettenähtud etteüt
lemise tähtaega silmaspidades.

Passiva
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Väljaandja: Kesti ühistegeline Liit
Vastutav toimetaja: K. Reinaste

Hooaja kasulikum fosfomäetis

Vene superfosfaat

Müügil tarvitajate- ja majandusühinguis

Suurmüük ETK-s

PETSERI ÜHISPANK
Petseris, Turuplats nr. 9, telefon 86.

Aktiva Arvete seas 81. detsembril 1937. a. Passiva

Kassa 5.820,91 Osakapital 19.448,42
Hoiuarved 60.805,98 Tagavarakapitalid 9.490,93

Väärtpaberid 8.424,58 Amortisatsioonikapital 1.094,44
Väärtused 59,15 Hoiusummad 262.828,24

Diskonteeritud vekslid 224.590,85 Vekslite rediskont 2.250,
Tähtajalised laenud 3.926,— Korrespondendid 4.207,—
Konto-korrent laenud 177,20 Väljaantud garantiid 944,
Korrespondendid 5.891,24 Tuleva aasta tulud 2.404,26
Garantiide deebitorid 944,— Muud passivad 3.911,45

Vallasvara 2.015,64 Puhaskasu 6.793,48
Muud aktivad 671,66   •

313.327,21 313.327,21
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ORIGINAAL

fKUIV KÄtITULEKUtTUTAJAL

on järgmised omadused:

ei aura välja,
ei anna kustutamisel elektrilist ühen

ei tekita veekahjusid,
annab osaviisi tarvitada ja omab
lihtsa kontrollimise võimaluse.

Linke & Martinson

Tallinn, Vene 11-a. Telef.: 432-86
432-58

Valga Laenu- ia Hoiu ühispank
AKTTVA Äriseis 31. detsembril 1937. a. PASSIVA

Kaasa 4.471.52 Osakapital 5.925.
Hoiuarved 20.688.50 Tagavarakapital 54.441.22

Väärtpaberid 1.931.85 Erikapital 735.56
Diskonteeritud vekslid .... 117.604.80 Amortisatsioonikapit 33.803.11

Tähtajalised laenud 20.139.— Hoiusummad 193.043.10
Kontokorrent laenud 44.050.34 Võlad teist, krediidiasut. .. . 17.008.10

Korrespondendid 6.282.23 Korrespondendid 3.975.43
Vallasvara 13.081.37 Tuleva aasta tulud 1.473.29

Kinnisvara 80.000. Muud passivad 1.482.81
Muud aktivad 4.993.80 Puhaskasu 1.355.79

Kokku 313.243.41 ~~~ Kokku 313.243.41

KULUD Kulude ja tulude aruanne 1937. a. eest. TULUD

Valitsemise ja ärikulud 9.880.81 Saadud %>%, komm. ja porto 14.876.93
Makstud %%, kommis j. ja Tulud knnisvar. kasutamisest 7.377.10

porto 6.843.26 Mitmesugused tulud 827.02
Kinnisvarade kasu tarn. kulud 4.002.59
Mitmesugused kulud 998.60

Puhaskasu 1.355.79
~ZZI Kokku 23.081.05   Kokku 23.081.05

Jõhvi Ühispank

Aktiva Äriseis 31. dets. 1937. a. Passiva

Kassa ja hoiuarved . 133.875.22 Omakapitalid 51.998.79
Väärtpaberid 12.444.55 Amortisatsioonikap 5.961.12

Laenud ja diskont 405.010.01 Hoiusummad 506.580.91
Korrespondendid 21.701.43 Võlad 2.523.43

Garantii deebitorid 1.824.— Korrespondendid 2.437.42
Vallasvara 3.003.96 Väljaantud garantiid 1.824.

Kinnisvara 16.163.78 Tuleva aasta tulud 5.733.73
Tuleva aasta kulud 175. Muud passivad 10.039.15
Muud aktivad 121.35 1937. a. puhaskasu 7.220.75

594.319.30 594.319.30

Kalud 1937. a. kulude ja tulude aruanne. Tulud

Valitsenus- ja ärikulud 11.360.05 Saadud ]%%, kom. ja porto 35.302.08
Makstud <%'<%, kom. ja porto 16.515.70 Tulud kinnisvara kasut. 1.517.
Kinnisvara kasut. kulud .... 1.060.58 Mitmesugused tulud 1.306.75
Mitmesugused kulud 1.968.75
1937. a. puhaskasu 7.220.75

38.125.83 38.125.83

Kohasemad ja vastupidavamad Eesti oludes on INGLISE

kvaliteet

põllutööriistad la masinad;

RUST,ON maailmakuulsad RlOOtOrid

petrool-, nahvta- ja gaasiküttele, 11/?. h. j. alates

Nõudke andmeid ja hinnakirju. Tehniline teenimine.
Tagavara osad laos saadaval.

Ühistegelased ! Peaesindus ja ladu:

Müües Inglise kvaliteet W |y| LAUS S E N
saadusi, leiate ostjas- 
konna täielise rahulolu Tallinn, Roosikrantsi 3, tel. 466-26

Viima tootmiskulud odauamaks!

Rikkalik heinasaak võimaldab korraldada oda
vasti talvist piimakarja söötmist ja kokkuhoida
kallist jõusööta O Väetage timutirikast põld
heina lämmastikuga, andes ha-le vara kevadel

150 200 kg lublammoonsalpeetrit •

On vähe neid vilju, kus lämmastikväetus
annab nii häid tagajärgi kui just timuti juures.

EHITAJATELE.
Auruga immutatud tuge
vaid (800 tk.   sülla
peale) kvaliteet

KATUSEPILPAID
müüb odavasti Kloostri

veski. Pilpad saadetakse
soovikorral raudteel ehk

autoga kohale. Tallinnas
ka saada Narva maanteel
nr. 118 ja Toompuiesteel
nr. 4. Majahoidjatelt. Te
lefon 451-17.

PXIKE

on valguse allikas,

URANIA

on pimeduse valgus

RAASIKU ÜHISPANGA
Aktiva Ariseis 31. detsembril 1937. a. Passiva

Kassa 6.674.93 Osakapital 19.240.18
Hoiuarved 3.618.60 Tagavarakapitalid 5.019.36

Väärtpaberid 3.585.90 Amortisatsioonikapital 1.354.74
Diskonteeritud vekslid 95.405.— Hoiusummad 84.518.5 Z

Tähtajalised laenud 6.853.24 Riiklikud laenud 6.373.57
Riiklikud laenud 4.431.— Tulevase aasta tulud 1.627.99

Vallasvara 1.967.65 Muud passivad. 3.945.45
Muud aktivad 995. 1937. a. puhaskasu 1.451.51

123.531.32 123.531.32

Kulud 1937. a. kulude ja tulude aruanne Tulud

Valitsemise ja ärikulud 3.840.23 Saadud '%'%. komis j. ja porto 9.076.44
Makst.komisjon ja porto 3.268.05 Mitmesugused tulud 546.11

Mitmesugused kulud 1.062.76
Puhaskasu 1.451.51

9.622.55 9.622.55

Tõstamaa OhisoankTõstamaa Ühispank

AKTIVA Arlseis 81. detsembril 1987. a. PASSIVA

Kassa ... . 675.53 Osakapital 11501 
Hoiuarved 7.608.46 Tagavarakapital 3.173.90

Väärtpaberid 4.293.83 Amortisatsioonikapit 1.292.
Laenud 72.558.79 Hoiusummad 68.012.88

Vallasvara 1.447.95 Tuleva aasta tulud 845.6^
Kinnisvara 2.532.48 Muud passiva 3.553,.31

Mitmesugused aktivad 20. 1937. a. puhaskasu 757.73
89.137.04 89.137.04

KULUD Kulude ja tulude aruanne 1937. a. eest. ' TULUD

Valitsemis- ja ärikulud 1.871.34 Saadud •%!%, komm., porto .. 6.771.15
Makstud %•% 2.418.25 Tulud kinnisvara kasu tarn. .. 143.W>

Mitmesugused kulud 1.076.35 Mitmesugused tulud 208.86
1937. a. puhaskasu 757.73 

6.123.67 6.12367


